-

KATALOG
PUBLIKAC]I
2000-2023

TERROR, HOLOKAUST, REPRES]JE







INSTYTUT PAMIECI NARODOWELEJ

KOMISJA SCIGANIA ZBRODNI PRZECIWKO NARODOWI POLSKIEMU

TERROR, HOLOKAUST, REPRES]JE

SPOLECZNOSC ZYDOWSKA POD WEADZA NIEMIECKIEGO
I SOWIECKIEGO TOTALITARYZMU NA ZIEMIACH POLSKICH 1939-1945

KATALOG PUBLIKAC]I 2000-2023

WARSZAWA, STYCZEN 2024



koncepcja i opracowanie Natalia Cichocka; korekta Katarzyna Zigbik;
projekt Marcin Koc; sktad i tamanie Karolina Sekowska vel Sek;
ISBN 978-83-8229-924-3 (druk); ISBN 978-83-8229-925-0 (pdf PL); ISBN 978-83-8229-926-7 (pdf ENG);
Copyright by Instytut Pamigci Narodowej Komisja Scigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu, 2024



Przedmowa

Spis tresci

Monografie

| Studia i materiaty

Stowniki, leksykony, informatory

| Biografie i studia biograficzne

| Dokumenty

I Relacje i wspomnienia

Albumy

| Periodyki naukowe

| Periodyki popularnonaukowe

| Publikacje bezptatne

| Teki edukacyjne

| Katalogi wystaw

| Zapowiedzi wydawnicze

| Indeks autoréw

| Indeks tytutéw

I Informacje « Ksiggarnie IPN

| Informacje o Sprzedaz wysytkowa, e-ksiggarnia

24

36

40

43

48

62

68

70

74

82

84

90

92

94

100

102






Przedmowa

W 2024 roku mija 85 lat od wybuchu II wojny §wiatowej, zapoczatkowanej 1 wrzeénia 1939 roku atakiem III Rzeszy
na Polske. 17 wrzeénia do wojny przeciwko II Rzeczypospolitej przylaczyt sie Zwigzek Sowiecki, sojusznik Niemiec.
Po sze$ciu latach okupacji, terroru, ludobéjstwa i barbarzynskiej eksploatacji terytorium polskiego nasz kraj nie
odrodzit sie jako niepodlegle panistwo. Przez kolejnych kilkadziesiat lat Polska stanowita terytorium wasalne wobec
Moskwy. To spowodowalo, ze nie doszlo do pelnego osadzenia niemieckich i sowieckich zbrodniarzy ani do rozliczenia
— w formie reparacji — strat wojennych poniesionych przez Polske. Te kwestie wcigz pozostajg otwarte i czekajg na
rozwigzanie. Trudno wyobrazi¢ sobie pelne pojednanie miedzy narodami i przebaczenie popetnionych zbrodni bez
zado$¢uczynienia ofiarom i ich potomkom. To wazny element polskiej racji stanu. III Rzeczpospolita bytaby bowiem
w catkowicie innym miejscu rozwoju cywilizacyjnego, gdyby nie polityczne, spoleczne, demograficzne i gospodarcze
skutki wydarzen zapoczatkowanych 1 wrzesnia 1939 roku.

Z perspektywy polskiej problematyka terroru niemieckiego i sowieckiego oraz sytuacji spotecznosci zydowskiej
w czasie II wojny $wiatowej to tematy wciaz aktualne w dyskursie historycznym. Instytut Pamieci Narodowej jest wio-
dacym osrodkiem naukowym w Polsce wéréd placéwek podejmujgcych te tematyke badawczg. Nasza misja jest dociera-
nie do prawdy o tamtych czasach poprzez badania naukowe, dokumentowanie skali popelnionych zbrodni, nieustanne
przypominanie o cierpieniach obywateli polskich oraz wskazywanie katéw realizujacych ludobéjcza polityke Rzeszy
Niemieckiej i Zwigzku Sowieckiego. Wymiernym tego efektem jest caly szereg opracowan o charakterze zaréwno na-
ukowym, jak i popularyzatorskim. Ukazujemy w nich ztozono$¢ i wielowymiarowo$¢ sytuacji wojennej i okupacyjnej.
Opisujemy polityke eksterminacji obywateli [T Rzeczypospolitej realizowang przez obu okupantéw.

Czas I wojny $wiatowej byt dla mieszkaricéw okupowanych ziem polskich do§wiadczeniem szczegélnie tragicznym.
Paristwa totalitarne — niemiecka I1T Rzesza i Rosja sowiecka, uczynity ziemie polskie miejscem realizacji ludobdjczych,
wrecz bestialskich koncepcji narodowego socjalizmu i komunizmu. Efektem tej polityki okupantéw, niemieckiego
i sowieckiego, byto zaprowadzenie powszechnego terroru i przeprowadzenie zbrodniczych dzialan wymierzonych
w obywateli polskich. Smier¢ poniosto prawie 6 mln oséb, zamordowanych w niemieckich obozach koncentracyjnych
i obozach zaglady, w tagrach sowieckich, w masowych egzekucjach. Miliony ludzi wywieziono na roboty przymusowe
do Niemiec i deportowano w glab Zwigzku Sowieckiego.

W niemieckiej polityce rasistowskiej pierwszym narodem przeznaczonym do eksterminacji byli Zydzi. Ofiarami
Holokaustu, wedtug réznych szacunkéw, byto od 2,6 mln do 3 mln Zydéw — przed wojng obywateli polskich. Szczegél-
nego znaczenia nabierala w tej sytuacji pomoc, kt6ra Polacy $wiadczyli swoim zydowskim sasiadom w okupowanym
kraju. Pamiec o dramacie polskich Zydéw i o prébach pomocy, ktérej starano sie udziela¢, mimo ze najezdzca niemie-
cki karat za nig $miercig, ma znaczenie ksztaltujgce nasza tozsamosé wspdlnotowsy.

Problematyka II wojny $wiatowej jest jedna z najczesciej opisywanych w wydawnictwach Instytutu Pamieci Naro-
dowej. Zaprezentowane w niniejszym katalogu publikacje znaczaco poszerzyly nasza wiedze o wydarzeniach z okre-
su II wojny $wiatowej, w tym o dziataniach okupanta niemieckiego wobec Zydéw oraz o relacjach polsko-zydowskich.
Problematyka ta jest wazna dla Instytutu Pamieci Narodowej i pozostanie taka réwniez w kolejnych latach.

dr Karol Nawrocki
Prezes Instytutu Pamigci Narodowej

| 5



Ksiqzki poswiecone historii
Polski w XX w., opisujqce dzie-
Jje paristwa i narodu polskiego
oraz losy obywateli polskich
réznych narodowosci w latach

1917—1989.

Marek Bem

SS-Sonderkommando Sobibor.
Niemiecki obéz zagtady w Sobiborze
1942-1943

Warszawa 2023, 536 s. + 48 s. wkt. zd;.

Wszechstronna, oparta na komplekso-
wych badaniach Zrédlowych monogra-
fia niemieckiego obozu zaglady w So-
biborze. Autor omawia czynniki, ktére
doprowadzily do powstania obozu,
opisuje okres jego budowy, funkcjo-
nowanie, przedstawia zatoge, warunki

6 | Monografie

zycia i pracy wigZniéw oraz ich bunt.
Ukazuje stosowane w obozie metody
eksterminacji Zydéw i prébuje uscislic
liczbe ofiar.

ISBN: 978-83-8229-864-2

50 zt



Mateusz Kubicki

Las Zajgczek 1939-1945.
Niemiecka zbrodnia na Pomorzu
Gdariskim z lat 1l wojny Swiatowej
Gdarisk-Warszawa 2023, 208 s. + 16 s.
wkt. zdj. (seria ,Publikacje gdanskiego
oddziatu IPN”, t. 89)

Niniejsza publikacja to pierwsza pré-
ba pelnego opisania wydarzen, ktére
miaty miejsce w lesie Zajaczek w la-
tach 1939-1945. Polozony niedale-

ko Skércza las Zajaczek byt w latach

1T wojny $wiatowej jednym z wiekszych
miejsc kazni na Kociewiu. We wrzes-
niu 1939 r. Niemcy rozpoczeli tam ma-
sowe zab6jstwa Polakéw i Zydéw w ra-
mach akcji ,Tannenberg” wymierzonej
w przedstawicieli szeroko pojetej
inteligencji.

ISBN: 978-83-8229-868-0

35zt

Monografie | 7



Mateusz Szpytma

The Righteous and the Merciful.
The Rescue of Jews by the Poles
and the Tragic Consequences for
Ulma Family from Markowa

[ Sprawiedliwi i mitosierni. Ratowanie
Zydéw przez Polakdw i tragiczne nastep-
stwa dla rodziny Ulmdéw z Markowe; |

Warszawa 2023, wydanie 2. uzupetnione,
152 s.

Nowe, uzupelnione wydanie anglo-
jezycznej ksigzki The Risk of Survival
[Ryzyko ocalenia] zawierajacej synte-
z¢ loséw Polakéw i Zydéw w Polsce
okupowanej przez Niemc6éw podczas
II wojny $wiatowej. Autor skupia sie
na pomocy, jakiej Polacy — mimo za-
grozenia karg $mierci — udzielali Zy-
dom podczas Holokaustu. Symbolem
tego heroizmu stala sie zamordowana
przez Niemcéw rodzina Ulmoéw, ktéra
doczekala sie w 2023 1. beatyfikacji.

ISBN: 978-83-8229-835-2

8 | Monografie




Ryszard Kotarba
Zydzi Krakowa w dobie zaglady
(ZAL/KL Plaszow)

Krakéw—Warszawa 2022, 827 s.

Ksigzka ukazuje znaczacy fragment
dziejéw Zydéw krakowskich w okre-
sie okupacji niemieckiej, szczegélnie
w czasie funkcjonowania obozu pracy,
potem koncentracyjnego, w Plaszowie.
Obéz w Plaszowie, bedacy swoistg kon-
tynuacja getta krakowskiego, ze wzgle-
du na swoja role, specyfike i ofiary
zbrodni — tysigce krakowian, Zydéw

i Polakéw — zastuguje na ciaggla pamied.
Tak, jak na stalg refleksje zastuguja re-
lacje polsko-zydowskie w czasie wojny
i po wojnie. Podstawg dokumentacyjna
publikacji sg bogate zbiory w archiwach
Instytutu Pamieci Narodowej i Zy-
dowskiego Instytutu Historycznego,
ale réwniez Archiwum Narodowego

w Krakowie, Muzeum Krakowa, czy
elektroniczne kopie relacji z Instytu-

tu Pamieci Meczennikéw i Bohateréw
Holocaustu Yad Vashem.

ISBN: 978-83-8229-600-6

60 zt

Monografie | 9



Izabela Mazanowska

Radzim 1939. Zbrodnie w obozie
Selbschutz Westpreusen

Gdansk 2022, 152 s. (seria ,,Publikacje
gdariskiego oddziatu IPN”, t. 83)

Obéz w Radzimiu byl jednym z miejsc,
w ktérych gromadzono i przetrzymy-
wano wiezniéw — Polakéw oraz Zy-
déw. Publikacja stanowi kontynuacje
badan nad zbrodnig pomorska 1939 1.,
czyli zbrodniami popelnionymi jesie-
nig 1939 r. na terenie przedwojenne-
go wojewddztwa pomorskiego przede
wszystkim przez czlonkéw paramilitar-
nej formacji Selbstschutz Westpreus-
sen. Monografia ukazuje metody dzia-
lania Selbstschutzu, a takze — dzieki
wykorzystaniu materialow z archiwéw
niemieckich — zawiera charakterystyke
sprawcow zbrodni. Autorka stworzyla
takze imienng liste ofiar.

ISBN: 978-83-8229-414-9

25zt

10 | Monografie




MONIKA TOMKIEWICI

IBRODNIA

Monika Tomkiewicz

Zbrodnia ponarska 19411944
Gdarisk-Warszawa 2022, 432 s.,
wydanie 2. poprawione i uzupetnione

(seria ,Monografie”, t. 173)

Monografia przedstawia stosunki na-
rodowo$ciowe w przedwojennym wo-
jewodztwie wilenskim, eksterminacje
obywateli II RP pochodzenia zydow-
skiego, cztonkéw podziemia polskie-
go na Wilenszczyznie, duchowienstwa
polskiego, jericéw radzieckich i lud-
nosci romskiej w okresie istnienia Ko-
misariatu Rzeszy Ostland oraz po-
wojenne postepowania karne wobec
sprawcéw zbrodni na ziemi wileniskiej
na szerokim tle historycznym. Autor-
ka w niniejszej ksigzce zawarla wyni-
ki wieloletnich badan nad zbrodniami
popelnionymi na obywatelach polskich
réznych narodowosci w Ponarach i in-
nych wybranych miejscach stracen na
WilenszczyZznie w latach 1941-1944.
Zdotata ustali¢ tozsamo$¢ 406 Polakéw
straconych w Ponarach.

W przygotowaniu wydanie w jezyku angielskim.
ISBN: 978-83-8229-459-0

45 7t

Monografie | 1




Aleksandra Namysto

Po tej stronie byt réwniez Cztowiek.
Mieszkaricy przedwojennego woje-
wddztwa slgskiego z pomocq Zydom
w okresie Il wojny swiatowej
Katowice-Warszawa 2021, 256 s.

(seria wydawnicza Oddziatu IPN

w Katowicach)

Tematem ksigzki sg dziatania ludno-
$ci mieszkajacej w granicach przedwo-
jennego polskiego Gérnego Slaska na
rzecz miejscowych Zydéw i zydowskich
wiezniéw obozéw koncentracyjnych

i oboz6w pracy zlokalizowanych na tym
obszarze. Rézne formy pozytywnych
postaw zostaly zilustrowane opisami
indywidualnych historii ratowania lud-
nosci zydowskiej na wspomnianym te-
renie. Dotycza one 162 0s6b. Z tego
ponad 96 proc. 0s6b udzielato schro-
nienia, pozostale posredniczyly w zna-
lezieniu kryjowki lub udzielaly pomocy
doraznej. 112 0s6b zostalo uhonoro-
wanych przez Yad Vashem tytutem
Sprawiedliwy wéréd Narodéw Swiata.

ISBN: 978-83-8229-368-5

35zt

12 | Monografie




il NH““
Ofﬂc 'ﬂ' acek Romanek
I{olab J
I Sﬂmelﬂml Kolaboracja z Sowietami na terenie wojewddztwa lubelskiego
‘timemie wejwsdata ubelslieg we wrzesniu i w pazdzierniku 1939 r.
wi wintiaky | w pabdziernilu 1939 1.

Lublin—Warszawa 2021, 292 s.,

wydanie 2. poprawione i uzupetnione

Ksigzka przedstawia kolaboracje (takze mniejszosci narodowych)
z Armig Czerwong na LubelszczyZnie we wrze$niu i w pazdzierni-
ku 1939 r. Skala tych dzialan, a przede wszystkim ich skutki stano-
wia bez watpienia jeden z elementéw wplywajacych na wzajemne
relacje w calym okresie okupacji.

ISBN: 978-83-8229-308-1

35zt
W cieniu Einsatzgruppen.
Volksdeutscher Selbstschutz w okupowanej Polsce 1939-1940
redakcja naukowa |zabela Mazanowska, Tomasz Ceran, Marcin W []EHIU
Przegietka, Warszawa 2021, 448 s. + 24 s. wkt. zdj. Bl HEMIGE_U PFEH
(seria ,Monografie”, t. 163) v CHER SELESTSCHUNT

L ANE) POLSCE
=194

Do tej pory ani polska, ani niemiecka historiografia nie wyeks-
ponowaly i nie przeanalizowaly w pelni znaczenia Selbstschutzu

w pierwszych miesigcach okupacji w Polsce. Tom jest pierwsza pol-
ska monografia Selbstschutzu, a takze pierwszym opracowaniem
tego tematu w ujeciu komparatystycznym, pokazujacym odmienno-
§ci i podobienstwa w dzialaniu oraz role tej organizacji w réznych
regionach Polski.

W przygotowaniu wydanie w jezykach angielskim i niemieckim.

ISBN: 978-83-8229-261-9

45 7t

Monografie | 13



Martyna Grqdzka-Rejak, Jan Olaszek

Holokaust, pamiec, powielacz.

Zagtada Zydéw i okupacyjne stosunki polsko-zydowskie

w publikacjach drugiego obiegu w PRL

Instytut Pamieci Narodowej — Instytut Studiéw Politycznych PAN

— Towarzystwo ,Wiez”, Warszawa 2020, 284 s.

Autorzy analizuja, w jaki sposéb podziemie wydawnicze mierzy-
fo sie z tematem zaglady Zydéw i postawami Polakéw wobec tej
zbrodni.

Dystrybugja: Instytut Studiéw Politycznych PAN, Wydawnictwo ,Wiez”

ISBN: 978-83-65424-68-6

Roman Gierori

Potmrok. Procesy karne w sprawie przestepstw okupacyjnych
popetnionych przez chtopéw wobec Zydéw w wojewddztwie
krakowskim

Krakéw 2020, 376 s.

Ksigzka przybliza procesy karne w latach 1945-1950 w sprawie prze-
stepstw okupacyjnych popelionych przez chtopéw wobec Zydéw

w wojewo6dztwie krakowskim. Temat rozprawy sprowadza sie do py-
tania: na ile zachowane akta postepowan z dekretu ,sierpniowego”
s wiarygodnym i warto§ciowym Zrédtem do badan nad relacjami
polsko-zydowskimi na wsi matopolskiej podczas okupacji niemiec-
kiej. Ponadto analizie poddano orzecznictwo sagdéw powszechnych

i wysoko$¢ zasgdzonych kar, charakteryzujac przy tym podsadnych
odpowiadajacych za przestepstwa okupacyjne.

ISBN: 978-83-8098-938-2

40 zt

14 | Monografie



Sebastian Pigtkowski

Radom w latach wojny i okupacji
niemieckiej (1939-1945)

Lublin 2018, 776 s.

Ksigzka ukazuje, we wszystkich moz-
liwych do przebadania aspektach, hi-
storie Radomia w latach wojny i okupa-
cji. Autor przedstawia proces zaglady
radomskiej spotecznosci zydowskiej,
poczawszy od indywidualnych represji
ze strony Niemcéw poprzez funkcjo-
nowanie getta i jego likwidacje, a skoni-
czywszy na historii lokalnych obozéw
pracy przymusowe;j.

ISBN: 978-83-8098-390-8

Naktad wyczerpany

Michat Kalisz, Elzbieta Rgczy

Dzieje spotecznosci zydowskiej po-
wiatu gorlickiego podczas okupacji
niemieckiej 1939-1945
Rzeszéw—Warszawa 2020, 400 s.,

wydanie 2. rozszerzone

Pierwsza publikacja ukazujaca w sposéb

syntetyczny problem zagtady Zydéw i zto-

zonych relacji polsko-zydowskich w re-
gionie gorlickim w latach 1939-1945.
W pierwszej czesci przedstawiono sytua-

cje Zydéw w powiecie gorlickim pod oku-

pacja niemiecky oraz ich zaglade, takze
negatywne postawy polskich mieszkan-
c6w. Czes¢ druga dotyczy tej grupy Pola-
kéw powiatu gorlickiego, ktérzy ryzyko-

wali zycie, aby ratowac Zydéw od $§mierci.

ISBN: 978-83-8098-572-8

40 zt

Wiokupowanym
KraKOWIe (919

Martyna Grqdzka-Rejak

Kobieta zydowska w okupowanym
Krakowie (1939-1945)

Instytut Pamieci Narodowej — Wydaw-
nictwo ,Wysoki Zamek”, Krakéw 2016,
488 s.

Ksigzka jest pierwsza pelng monogra-
fig ukazujacg dynamike los6w kobiet
zydowskich podczas II wojny $§wiato-
wej w perspektywie jednego miasta,

w zmieniajacych sie okoliczno$ciach:
od przestrzeni Krakowa tuz po wybu-
chu wojny poprzez ograniczona, ciasng
przestrzeni getta az po obecno$¢ kobiet
w obozie Plaszow.

ISBN: 978-83-943785-8-5

Naklad wyczerpany

Monografie | 15



Adam Sitarek

»Otoczone drutem paristwo”. Struk-
tura i funkcjonowanie administracji
zydowskiej getta

18dz 2015, 340 s. (seria ,Biblioteka
Oddziatu Instytutu Pamieci Narodowe;j
w todzi”, t. 37)

Autor ksigzki opisuje struktury i funk-
cjonowanie aparatu administracyjnego
getta 16dzkiego. Na rozkaz okupacyjnych
wladz niemieckich na poczatku 1940 r.
stloczono tam na 4 km kw. powierzchni
ponad 160 tys. Zydéw z Lodzi i okolicz-
nych miejscowosci.

Nagroda Historyczna ,,Polityki” w kategorii
Debiut (2016)

Publikacja dostgpna w formie PDE.
ISBN: 978-83-63695-16-3

35zt

Adam Sitarek

»Wire Bound State”. Structure and
Functions of the Jewish Administra-
tion of the todz Ghetto
t6dz-Warszawa 2017, 336 s., humaczenie

na jezyk angielski Katarzyna Gucio

Anglojezyczna wersja publikagji ,Otoczone
drutem paristwo”. Struktura i funkcjonowa-
nie administracji Zydowskiej getta.

Publikacja dostepna w formie PDE.

ISBN: 978-83-8098-253-6

35zt

N7
r/AL\

16 | Monografie




Elzbieta Rgczy
Zagtada Zydéw w dystrykcie krakow-
skim w latach 1939-1945

Instytut Pamieci Narodowej — Uniwersy-

tet Rzeszowski, Rzeszéw 2014, 407 s.

Ksigzka przedstawia eksterminacje Zy-
déw w dystrykcie krakowskim, dokona-
na przez okupanta niemieckiego: po-
$rednig, realizowang gléwnie poprzez
antyzydowskie zarzadzenia, stworzo-
ne Zydom warunki zycia, przesiedle-
nia i prace przymusows, oraz bezpo-
$rednia, czyli morderstwa dokonywane
w miejscu zamieszkania i punktach
zbiorczych, a takze deportacje do obo-
z6w zaglady i masowe mordy w komo-
rach gazowych.

ISBN: 978-83-7629-663-0

Naklad wyczerpany

[ TER P ——

Getto

biatostockie.
Dodwiadczenie Zaglady

- swiadectwa literatury i Iycia

Ewa Rogalewska

Getto biatostockie. Doswiadczenie
Zagtady — swiadectwa literatury

i zycia

Biatystok 2013, 320 s., wydanie 2. uzupet-
nione i poprawione (seria wydawnicza
Oddziatu IPN w Biatymstoku, t. 5)

Ksiazka jest specyficzng, bo odbiega-
jaca od tradycyjnej metodologii histo-
rycznej, monografia naukows biatostoc-
kiego getta, ujmujaca badany temat
przez pryzmat cztowieka do$wiadcza-
jacego Zaglady i $wiadectw literackich
tego do$wiadczenia. Drugie wyda-

nie zostalo poprawione i uzupetnio-
ne m.in. reprodukcjami grafik zydow-
skiego malarza Izaaka Celnikiera, ktéry
przezyl bialostockie getto.

ISBN: 978-83-62357-09-3

10 z1

Marta Cobel-Tokarska
Bezludna wyspa, nora, gréb. Wojen-

ne kryjéwki Zydéw w okupowanej
Polsce
Warszawa 2012, 304 s. + 24 s. wkt. il.

(seria ,,Monografie”, t. 83)

Niewiele wiemy o miejscach, w ktérych
skazani na §mier¢ Zydzi prébowali

w czasie Zaglady ocali¢ zycie. Autorka
podejmuje prébe opisu tego podziem-
nego, tajemniczego §wiata. Ukrywa-
jacy sie i ukrywani znaleZli sie nagle

w przestrzeni ograniczonej pod wzgle-
dem fizycznym, spotecznym i symbo-
licznym.

ISBN: 978-83-7629-354-7

20 zt

Monografie | 17



Martyna Grgdzka

Przerwane dziecifistwo. Losy dzieci
Zydowskiego Domu Sierot przy

ul. Dietla 64 w Krakowie podczas
okupacji niemieckiej / A Broken
Childhood. The Fate of the Children
from the Jewish Orphanage

at 64 Dietla Street at Cracow
during the German Occupation
Instytut Pamieci Narodowej — Wydaw-

nictwo ,Wysoki Zamek”, Krakéw 2012,

476 s.

Ksigzka po$wiecona wojennym losom
jednej z krakowskich instytucji spo-
fecznych opiekujacych sie sierotami
zydowskimi. Stowarzyszenie powsta-
o w drugiej potowie XIX w. i od tamtej
pory spelniato bardzo wazng funkcje
w gminie zydowskiej na krakowskim
Kazimierzu. Kres instytucji przyniosta
II wojna $wiatowa. Autorka pokazuje
bezwzgledng i planowa polityke reali-
zowang przez Niemcéw, ktérej konse-
kwencja byta zaglada wielu dzieci zy-
dowskich przebywajacych na terenie
okupowanego Krakowa.

ISBN: 978-83-936117-2-0
Naklad wyczerpany

Nz

R Zis

18 | Monografie




=
(-1
=
L=
-]
-
E
-
-
-

Renata Kobylarz

Walka o pamigc. Polityczne aspekty
obchodéw rocznicy powstania w get-
cie warszawskim 1944-1989
Warszawa 2009, 496 s.

(seria ,Monografie”, t. 49)

Autorka przedstawia ksztattowanie
obrazu powstania w getcie warszaw-
skim przez oficjalng propagande za po-
$rednictwem prasy, opracowan nauko-
wych, podrecznikéw historii, filmu,
literatury i sztuki. Pokazuje, jaka role
w tym procesie odegraty obchody ko-
lejnych rocznic. Opisuje takze, jak

w opozycji do oficjalnej propagandy
formowat sie stosunek polskich elit in-
telektualnych, Kosciota oraz opozycji
politycznej do martyrologii Zydéw.

ISBN: 978-83-76290-41-6

40 zt

Monografie | 19



Marcin Urynowicz
Adam Czerniakow 1880-1942. Prezes getta warszawskiego
Warszawa 2009, 375 s. + 32 s. wki.

(seria ,Monografie”, t. 50)

Adam Czerniakéw pelnit wiele waznych funkcji w zyciu spolecz-
no-politycznym IT RP. Byt jednym z przywédcéw polskich Zydéw.

Odwaga cywilna, nieuleganie stereotypom i nonkonformizm spra-

wily, ze nie cieszyt sie popularnodcig. Od 1939 r. stal na czele war-
szawskiego Judenratu. Drugiego dnia deportacji warszawskich
Zydéw do obozu zagtady w Treblince, 23 lipca 1942 1., popehit
samobdjstwo.

ISBN: 978-83-7629-050-8

Naktad wyczerpany

20 | Monografie

Adam Putawski

W obliczu Zagtady. Rzgd RP na UchodZstwie, Delegatura Rzg-
du RP na Kraj, ZWZ-AK wobec deportacji Zydéw do obozéw
zagtady (1941-1942)

Lublin 2009, 583 s.

Ksigzka ukazuje, kiedy i w jaki sposéb ZWZ/AK, delegatura i rzad
polski zdobywatly informacje o masowych mordach na ludnosci zy-
dowskiej. Autor zastanawia sie, jak rozumiano nadchodzace wia-
domosci i kiedy powstata §wiadomos¢, ze jest to zorganizowana

i totalna Zagtada.

ISBN: 978-83-7629-088-1

45 zt

-
-
-
-
-
-




Mateusz Szpytma

The Risk of Survival. The Rescue of
the Jews by the Poles and the Tragic
Consequences for the Ulma Family
from Markowa (Ryzyko ocalenia.
Ratowanie Zydéw przez Polakéw

i tragiczne nastepstwa dla rodziny
Ulmow z Markowej)

Warszawa 2009, 116 s.

(seria ,Kto ratuje jedno zycie...”, t. 3)

Syntetycznie ukazane losy Polakéw

i Zydéw w Polsce okupowanej przez
Niemcéw podczas II wojny $wiatowe;j.
Autor skupia sie na pomocy, jakiej Po-
lacy udzielali Zydom podczas Holokau-
stu. Pokazuje wysitki Polskiego Pan-
stwa Podziemnego i powotanej przez
nie Rady Pomocy Zydom ,Zegota”,

a takze dziatania zwyktych ludzi, ktérzy
na wlasna reke, ryzykujac zycie, rato-
wali od zaglady zydowskich wspétoby-
wateli. Szczegblne miejsce poswieco-
no rodzinie Ulméw, zamordowanej

24 marca 1944 r. za pomoc Zydom.

ISBN: 978-83-7629-028-7

15zt

N7
mlm

Monografie | 21




Bogustaw Kopka

Konzentrationslager Warschau.

Historia i nastepstwa

Warszawa 2007, 712 s. BOGUSLAW KOPKA

(seria ,Monografie”, t. 32)
KONZENTRATIONSLAGER

Celem pracy jest opis i préba syste- “'MHA"
matyzacji nowych ustaleit w sprawie

KL Warschau, naszkicowanie tla histo- o mm“
rycznego i prezentacja najwazniejszych
dokumentéw z akt §ledztwa w sprawie
zbrodni ludobéjstwa popelnionej w la-
tach 1943-1944 w niemieckim obozie

BOGUSEAW KOPKA

koncentracyjnym w Warszawie.

Nagroda KLIO III stopnia w kategorii
Varsaviana (2007)

ISBN: 978-83-60464-46-5

Naktad wyczerpany

Bogustaw Kopka

Das Konzentrationslager Warschau.
Geschichte und Nachwirkungen
ttumaczenie na jezyk niemiecki Jiirgen

Hensel, Warszawa 2010, 712 s.

Niemieckojezyczna wersja ksigzki
Konzentrationslager Warschau. Historia
i nastgpstwa.

ISBN: 978-83-7629-079-9

20 zt

22 | Monografie



Monika
Tomkiewicz

Monika Tomkiewicz
Zbrodnia w Ponarach 1941-1944

Warszawa 2008, 444 s.

(seria ,Monografie”, t. 43)

Monografia przedstawia stosunki na-

rodowosciowe w przedwojennym wo-
jewddztwie wileniskim, eksterminacje
obywateli polskich II RP pochodzenia

zydowskiego, cztonkéw podziemia pol-

skiego na Wileniszczyznie, duchowien-
stwa polskiego, jeicéw radzieckich
iludnosci romskiej w okresie istnienia
Komisariatu Rzeszy Ostland oraz po-
wojenne postepowania karne wobec
sprawcéw zbrodni na ziemi wileniskiej
na szerokim tle historycznym.

ISBN: 978-83-60464-91-5

Naktad wyczerpany

Polacy i Zydzi pod okupacjq niemiec-
kq 1939-1945. Studia i materiaty
redakcja naukowa Andrzej Zbikowski,
Warszawa 2006, 1022 s.

(seria ,Monografie”, t. 24)

Autorzy artykutéw analizujg wybra-
ne aspekty stosunkéw polsko-zy-
dowskich pod okupacja niemiecka.
Ksigzka zawiera sze$¢ studiéw regio-
nalnych - na temat Bialostocczyzny,
Krakowa, Lodzi, rejencji katowickiej,

o]
™~
m
]
]
-
b
=

Rzeszowszczyzny i Warszawy — oraz
cztery studia tematyczne, poswieco-
ne stosunkowi AK i Delegatury Rzg-
du na Kraj do zaglady polskich Zydéw,
Radzie Pomocy Zydom ,Zegota” i pol-
skim Sprawiedliwym, negatywnym
aspektom okupacyjnych relacji polsko-
-zydowskich, stosunkowi §rodowisk
narodowych do Zagtady.

ISBN: 978-83-60464-01-4

Naklad wyczerpany

Monografie | 23



Studia
i materiaty

Opracowania poswiecone
najnowszej historii Polski,
czesto wzbogacone edycjami
Zrédet. W tej kategorii znaj-
dujq sie¢ takze materiaty be-
dqce efektem spotkan nauko
wych organizowanych przez
Instytut Pamieci Narodowej.

Stan badari nad pomocg Zydom
na ziemiach polskich pod okupacjq
niemieckq. Przeglqd pismiennictwa
redakcja naukowa Tomasz Domariski,
Alicja Gontarek, Warszawa—Kielce 2022,
1000 s. (seria ,Pomoc Zydom na Zie-
miach Polskich podczas Okupacji

Niemieckiej”, t. 1)

Tom sktada sie z trzech czesci.
W dwéch pierwszych przedstawio-
no specyfike okupacji niemieckiej

24 | Studia i materiaty

stan badan
nad pomoca Zydom

na ziemiach polskich

pod okupacja niemieckg

w Polsce, okupacyjne uwarunkowania
$wiadczenia pomocy oraz stan wiedzy
na temat dziatan ratowniczych podej-
mowanych na rzecz Zydéw przez dy-
plomacje polska. Zasadnicze rozwa-
Zania poczyniono w czgsci trzeciej,

na ktérg skladajg sie studia poswieco-
ne poszczegblnym wojewédztwom.

W bibliografii zaprezentowano dotych-
czasowy dorobek pi§mienniczy poswie-
cony pomocy Zydom pod okupacja
niemiecka.
ISBN: 978-83-8229-419-4 [druk]

60 zt

ISBN: 978-83-8229-542-9 [PDF]



Kosciét, Zydzi, jezuici. Wokdt pomocy
Zydom w czasie Il wojny swiatowej

redakcja naukowa Michat Wenklar, Insty-
tut Pamieci Narodowej — Akademia Igna-

tianum w Krakowie, Krakéw 2021, 276 s.

Ksigzka dotyczy pomocy udzielanej
przez Polakéw, a zwlaszcza przez Kos-
ci6t katolicki i jezuitéw, Zydom w cza-
sie IT wojny $wiatowej. Studia otwiera
esej argentyniskiego rabina Abrahama
Skorki, dziecka Zydéw uratowanych

z Holocaustu. Kolejne artykuty dotycza
relacji polsko-zydowskich przed wojna,
warunkéw udzielania pomocy w cza-
sie wojny, piémiennictwa z okresu PRL
na temat pomocy Zydom, kwestii Zy-
déw-neofitéw, przypadkéw udzielania
pomocy przez jezuitéw.

ISBN: 978-83-8229-341-8

35zt

Studia i materiaty | 25




Relacje polsko-zydowskie w XX wieku.
Badania, kontrowersje, perspektywy
redakcja naukowa Tomasz Domaniski,
Edyta Majcher-Ociesa, Kielce-Warszawa

2021, 362 s.

Publikacja jest poklosiem konferencji
naukowej ,Relacje polsko-zydowskie

w XX wieku. Badania, kontrowersje,
perspektywy”, ktéra odbyta sie 3—4 lipca
2017 1. w Kielcach, a zostala zorganizo-
wana przez Delegature IPN w Kielcach
oraz Instytut Historii Uniwersyte-

tu Jana Kochanowskiego w Kielcach.
Ksigzka zawiera szesnascie tekstéw po-
grupowanych w trzy bloki tematyczne.

ISBN: 978-83-8229-156-8

40 z1

26 | Studia i materiaty




Tomasz Domariski

Stan badari nad pomocq swiad-
czonq Zydom przez ludnosé polskq
w okresie Il wojny swiatowej na oku-
powanych terenach wojewddztwa
kieleckiego

Kielce 2021, 125 s.

Autor analizuje gtéwne kierunki podej-
mowanych dotychczas badan w obsza-
rze pomocy Zydom, $wiadczonej przez
ludno$¢ polska na okupowanych tere-
nach wojewédztwa kieleckiego w gra-
nicach z 31 sierpnia 1939 r. Wnikliwie
i wielowatkowo bada obecnos¢ proble-
matyki pomocowej z terenu wojewédz-
twa kieleckiego w opracowaniach ogél-
nopolskich, z jednoczesnym opisem
dorobku badan regionalnych. W ksiaz-
ce szeroko oméwiono stan pi§mien-
nictwa na temat roli réznych warstw
spotecznych zaangazowanych w po-
moc Zydom: Kosciota i duchowieristwa
katolickiego, ziemiatistwa, chlopstwa.
Ponadto autor wskazat na perspekty-
we polska i zydowska w badaniach po-
mocowych oraz zaprezentowal postu-
laty i kierunki dalszych poszukiwari
Zrédlowych.

Publikacja dostepna w formie PDE

ISBN: 978-83-8229-205-3

Studia i materiaty | 27




Zyd?zi i wojsko polskie w XIX i XX wieku
redakcja naukowa Tomasz Domariski,
Edyta Majcher-Ociesa, Kielce-Warszawa

2020, 344 S.

Publikacja przedstawia relacje polsko-
-zydowskie w wojsku polskim, poczaw-
szy od zrywéw zbrojnych przeciwko
zaborcom u schytku XVIIT i w XIX w.,
przez stuzbe wojskowa w dwudziestole-
ciu miedzywojennym, po udzial w r6z-
nych formacjach wojskowych podczas
II wojny $wiatowej. Zawiera tez biogra-
fie oficeréw pochodzenia zydowskie-
go zwigzanych z formacjami wojska
polskiego.

ISBN: 978-83-8098-894-1

35zt

28 | Studia i materiaty




Tomasz Domariski
Korekta obrazu? Refleksje Zrod-
toznawcze wokdét ksigzki ,Dalej
jest noc. Losy Zydéw w wybranych
powiatach okupowanej Polski”,

t. 1-2, red. Barbara Engelking,
Jan Grabowski, Warszawa 2018

Warszawa 2019, 72 s.

Przedmiotem opracowania jest publi-

kacja Dalej jest noc. Losy Zydéw w wy-
branych powiatach okupowanej Polski.

Obszerny artykut dr. Tomasza Doman-
skiego jest pierwsza z serii recenzji

przygotowywanych przez IPN na temat
ksigzki. Powstat w wyniku licznych za-
pytan oséb zainteresowanych tg tema-
tyka skierowanych do IPN.

Publikacja dostepna w formie PDE

ISBN: 978-83-8098-579-7, dodatek do Biuletynu
1-2/2019

Tomasz Domariski

Korekty cigg dalszy. Odpowiedz
redaktorom i wspdtautorom ksigzki
»Dalej jest noc. Losy Zydéw w wybra-
nych powiatach okupowanej Polski”,
t. 1-2, red. Barbara Engelking, Jan
Grabowski, Warszawa 2018

Warszawa 2020, 110 s.

Publikacja jest replika autora na uwa-
gi i zarzuty zawarte w odpowiedziach
badaczy Centrum Badari nad Zaglada
Zydéw. Krok po kroku wykazuje bezza-
sadno$¢ wiekszosci zarzutéw formuto-
wanych wobec jego recenzji.

Publikacja dostepna w formie PDE

ISBN: 978-83-8098-213-0, dodatek do Biuletynu
9/2020

Studia i materiaty | 29




Policja granatowa w Generalnym
Gubernatorstwie w latach
1939-1945

redakcja naukowa Tomasz Domariski

i Edyta Majcher-Ociesa, Kielce-Warszawa

2019, 296 s.

Niniejszy tom jest pokiosiem konfe-
rencji naukowej zorganizowanej przez
IPN w 2016 r. Badacze poruszajg tu
wezlowe zagadnienia zwigzane z po-
wstaniem i dziatalnoscia policji gra-
natowej az do zakoticzenia II wojny
$wiatowej. Migdzy innymi analizuja
prawne umocowanie i funkcjonowanie
granatowej policji, jej wizerunek w nie-
mieckiej prasie polskojezycznej oraz
opisujg dzialania formacji na terenie
Kielc. Opracowanie jest wazne réwniez
dla zrozumienia relacji niemiecko-
-polsko-zydowskich w okresie II wojny
$wiatowe;j.

ISBN: 978-83-8098-838-5

30zt

30 | Studia i materiaty




W Ewa Bogalewika

Wartosci pamieci
Szkice o ludziach idei w XX wieku

Ewa Rogalewska

Wartosci pamieci. Szkice o ludziach
idei w XX wieku

Biatystok—-Warszawa 2018, 336 s.

(seria Oddziatu Instytutu Pamieci Naro-

dowej w Biatymstoku, t. 40)

W ksigzce, bedacej tomem esejéw z po-
granicza literaturoznawstwa, historii
spolecznej i antropologii, przedstawio-
no losy wybranych oséb, ktére swoje
XX-wieczne przemiany tozsamosci za-
pisaly w literaturze dokumentu oso-
bistego. Oprécz przedstawienia indy-
widualnych portretéw podjeto prébe
opisania grup spolecznych represjono-
wanych w XX w.

ISBN: 978-83-8098-562-9

351zt

tddz pod okupacjq 1939-1945.
Studia i szkice

redakcja naukowa Tomasz Toborek,
Michat Trebacz, £ 6dz—Warszawa 2018,
432 s. (seria ,,Biblioteka Oddziatu Insty-
tutu Pamieci Narodowej w todzi”, t. 46)

W ksigzce zostaly poruszone zagadnie-

nia konspiracji zbrojnej i cywilnej, taj-
nego nauczania i zycia codziennego,
a takze losy t6dzkich Zydéw.

ISBN: 978-83-8098-385-4

40 zt

NASI SASIEDZI ZYDZI

Td:_

p

I DZIEJOVIBELACI PD SKICH
NA HIELEr.‘_I.'.I':'E'ri |

Wy

»Nasi sgsiedzi — Zydzi”. Z dziejéw
relacji polsko-zydowskich na Kielec-
czyZnie w XX wieku

redakcja naukowa Agnieszka Dziarmaga,
Dorota Koczwariska-Kalita, Edyta Maj-
cher-Ociesa, Kielce 2018, 296 s. + 24 s.
whkdt. il.

Artykuly dotyczace réznych aspektéw zy-
cia spotecznosci zydowskiej Kielecczy-
zny: aktywnosci gospodarczej, kultury,
religii, szkolnictwa, w koricu ekstermina-
¢ji podczas II wojny swiatowej. Uwzgled-
niono réwniez temat Polakéw ratujacych
Zydéw. Teksty naukowe wzbogacono
pracami nadestanymi na konkurs eduka-
cyjny ,Nasi sasiedzi — Zydzi”.

ISBN: 978-83-8098-157-7

35zt

Studia i materiaty | 31



THE

SERE

HOLOCAUST:

The Holocaust and Polish-Jewish
Relations. Selected Issues

redakcja naukowa Martyna Gradzka-Rejak,

Adam Sitarek, Warszawa 2018, 398 s.

Publikacja ukazuje wybrane wyniki badan
dotyczacych Zaglady i stosunkéw polsko-
-zydowskich w latach IT wojny $wiatowej.
Celem jest z jednej strony zapoznanie za-
granicznego czytelnika z dorobkiem na-
ukowym pracownikéw Instytutu, a tym
samym zachecenie do siegniecia po wyda-
wane publikacje naukowe, z drugiej zas
wprowadzenie wartosciowych publikacji
do zagranicznego obiegu naukowego.

ISBN: 978-83-8098-446-2

35zt

N7
zal

32 | Studia i materiaty

ELITY 1 PRZEDSTAWICIELE
SPOLECZNOSCI ZYDOWSKIE]
PODCZAS
Il WOINY SWIATOWE)

Elity i przedstawiciele spotecznosci
zydowskiej podczas Il wojny swia-
towej

redakcja naukowa Martyna Gradzka-Rejak,
Aleksandra Namysto, Katowice—Krakéw—

Warszawa 2017, 568 s.

Zebrane w tomie artykuty ukazuja
funkcjonowanie elit oraz przedstawi-
cieli spotecznosci zydowskiej w Euro-
pie w okresie okupacji niemieckiej i ra-
dzieckiej, ich postawy i mechanizmy
postepowania. Poswiecone sg losom
przywédcéw zydowskich, ksztattowa-
niu si¢ nowej elity zydowskiej, dzia-
falnosci artystycznej, intelektualnej

i religijnej elit.

ISBN: 978-83-80983-46-5

45 7zt

EUROPA

PODOBIENSTWA
I ROZNICE

Okupowana Europa. Podobieristwa
i réznice
redakcja naukowa Waldemar Grabowski,

Warszawa 2014, 333 s.

Ksiazka zawiera rozszerzone i uzupet-
nione referaty wygloszone na miedzyna-
rodowej konferencji naukowej, zorgani-
zowanej przez IPN w dniach 10-11 maja
2011 1. w Warszawie. Jej celem byla pré-
ba poréwnania — na przykladzie Belgii,
Frangji i Polski — okupacji niemieckiej
w zachodniej i rodkowo-wschodniej
Europie podczas II wojny $wiatowe;.
Publikacja takze w jezyku francuskim.

ISBN: 978-83-76296-09-8

Naklad wyczerpany



NA POLSKIES
PROWINC)

Zagtada Zydéw na polskiej prowingji
redakcja naukowa Adam Sitarek, Michat
Trebacz, Ewa Wiatr, Instytut Pamieci
Narodowej — Wydawnictwo Uniwersytetu
tédzkiego, £6dz 2012, 536 s.

(seria ,,Biblioteka Oddziatu Instytutu

Pamieci Narodowej w todzi”, t. 26)

Tom stanowi poklosie konferencji na-
ukowej ,»Nie masz juz zydowskich
miasteczek...« Zagtada Zydéw na pol-
skiej prowingji. Ofiary. Sprawcy. Swiad-
kowie”, zorganizowanej w 2011 r. w Lo-
dzi. Artykuly reprezentuja rézne ujecia
badawcze: od antropologicznego po-
przez literaturoznawcze az po histo-
ryczne, a nawet analizy statystyczne.

ISBN: 978-83-63695-02-6

45 7}

»Kto w takich czasach Zydéw prze-
chowuje?...” Polacy niosqcy pomoc
ludnosci zydowskiej w okresie okupa-
¢ji niemieckiej

redakcja naukowa Aleksandra Namysto,
Warszawa 2009, 284 s.

(seria ,Kto ratuje jedno zycie...”, t. 4)

Tom jest zbiorem kilkunastu tekstéw
popularnonaukowych przyblizajacych
historie mieszkanicéw miast i wsi r6z-
nych regionéw Polski, ktérzy z naraze-
niem zycia pomagali Zydom podczas
okupacji niemieckiej.

ISBN: 978-83-7629-031-7

Naktad wyczerpany

Z dziejow stosunkow polsko-zydow-
skich w XX wieku

redakcja naukowa Edyta Czop, Elzbie-
ta Rgczy, Instytut Pamieci Narodowej —
Uniwersytet Rzeszowski, Rzeszéw 2009,

184 s.

Zbiér artykuléw poswieconych stosun-
kom polsko-zydowskim w XX w. Auto-
rami sg przedstawiciele r6znych osrod-
kéw naukowych, zaréwno w kraju, jak

iw Izraelu.

ISBN: 978-83-7338-489-9

Naklad wyczerpany

Studia i materiaty | 33



Elzbieta Rgczy

Pomoc Polakéw dla ludnosci
zydowskiej na RzeszowszczyZnie
1939-1945

Rzeszéw 2008, 416 s.

(seria ,Kto ratuje jedno zycie...”, t. 2)

Ksigzka uzupelnia wiedze o pomocy
udzielanej ludnosci zydowskiej przez
Polakéw na Rzeszowszczyznie. Dotad
kwestie ratowania Zydéw od $mier-
cina tym terenie podejmowano jedy-
nie na marginesie badar nad polityka

wiadz okupacyjnych wobec mieszkan-

c6w Rzeszowszczyzny lub przy oma-

wianiu stosunkéw polsko-zydowskich.

ISBN: 978-83-60464-72-4

Naktad wyczerpany

34 | Studia i materiaty

IAGEADA IYDOW
NA POLSKICH TERENACH
WCIELONYCH DO RZESZY

Zagtada Zydéw na polskich terenach
wcielonych do Rzeszy

redakcja naukowa Aleksandra Namysto,
Warszawa 2008, 284 s.

(seria ,Konferencje”, t. 34)

ZDbiér referatéw wygloszonych pod-
czas miedzynarodowej konferencji na-
ukowej poswieconej zagladzie ludno-
$ci zydowskiej na polskich ziemiach
wcielonych do Rzeszy. Autorzy tekstow
oméwili m.in. antyzydowska polityke
wladz niemieckich, organizacje zycia
Zydéw, role przywédcow zydowskich,
postawy Zydéw wobec okupacyjnej rze-
czywistosci i Zaglady, stosunek spote-
czenistwa polskiego do tragedii zydow-
skich sgsiadéw.

ISBN: 978-83-6046-466-3

Naktad wyczerpany

Z przesziosci Zydow polskich. Polity-
ka — gospodarka - kultura — spofe-
czeristwo

redakcja naukowa Jacek Wijaczka,

Grzegorz Miernik, Krakéw 2005, 406 s.

Zbiér studiéw nad réznorodnymi prze-
jawami aktywnosci spotecznej Zydéw
mieszkajacych w Polsce od epoki nowo-
Zytnej po czasy wspélczesne, z przewa-
g3 tekstéw dotyczacych dziejéw najnow-
szych — od handlu kupcéw zydowskich
w siedemnastowiecznym Krakowie
przez budzace ciagle emocje kwestie Ho-
lokaustu, postaw podziemia antykomu-
nistycznego wobec Zydéw czy nastrojéw
antysemickich i emigracji w 1968 r., po
recepcje stowa ,Zyd” w jezyku polskim.
ISBN: 978-83-8838-562-9

Naklad wyczerpany



AKCIA REINHARDT

LuitaDa TYO0W

Akcja Reinhardt. Zagtada Zydéw
w Generalnym Gubernatorstwie

redakcja naukowa Dariusz Libionka,

Warszawa 2004, 276 s.

(seria ,Konferencje”, t. 17)

Teksty referatéw wygloszonych pod-
czas miedzynarodowej konferencji
naukowej upamietniajacej 60. rocznice
rozpoczecia akcji eksterminacji Zydéw
w GG, znanej jako ,Aktion Reinhardt”.
Autorzy starali sie przedstawi¢ zagad-
nienia zwigzane z ,ostatecznym roz-
wigzaniem”, poruszajac kwestie mato
znane i prezentujgc nowe spojrzenie
na trudne problemy historyczne.

ISBN: 978-83-89078-68-1

Naklad wyczerpany

Zagtada Zydéw zaglebiowskich
redakcja naukowa Aleksandra Namysto,
Instytut Pamieci Narodowej — Muzeum

Zagtebia w Bedzinie, Bedzin 2004, 174 s.

Publikacja jest poklosiem sesji nauko-
wej zorganizowanej 9 wrzesnia 2003 r.
w ramach obchodéw 6o. rocznicy za-
glady Zydéw bedziniskich. Zaprezen-
towane podczas niej referaty dotyczyly
nie tylko samego procesu ekstermina-
cji Zydoéw zaglebiowskich, ale rowniez
dotykaly probleméw ogélniejszych,
symptomatycznych dla sytuacji wszyst-
kich zydowskich mieszkaricéw rejencji
katowickiej.

ISBN: 978-83-55895-7-5

Naklad wyczerpany

WOKOL JEDWABNEGO

Wokdt Jedwabnego, t. 1: Studia
redakcja naukowa Pawet Machcewicz,

Krzysztof Persak, Warszawa 2002, 525 s.

Publikacja ukazuje wyniki badan na-
ukowych nad zbrodniami popelniony-
mi na polskich Zydach w Jedwabnem,
Radzitowie i innych miejscowo$ciach
Lomzyniskiego i Bialostocczyzny latem
1941 r. Na tom pierwszy skladaja sie
studia przedstawiajace te wydarzenia
na szerokim tle historycznym, stosunki
polsko-zydowskie przed wojna, niemiec-
ka polityke zaglady Zydéw, antyzydow-
skie wystapienia miejscowej ludno-

$ci, powojenne postepowania karne

w sprawie mordu.

ISBN: 978-83-89078-08-2

Naktad wyczerpany

Studia i materiaty | 35



STOWITIKI)
IPKSYKOTIYA
]ujunuui’ur Y,

Opracowania o charakterze
encyklopedycznym poswieco-
ne historii Polski w XX w.

Persecution for providing help to
Jews in occupied Polish territories
during World War 11, vol. 1
redakcja naukowa Aleksandra
Namysto i Martyna Gradzka-Rejak,

Warszawa 2022, 472 s.

Anglojezyczna wersja pierwszego tomu
publikacji Represje za pomoc Zydom
na okupowanych ziemiach polskich

w czasie 11 wojny swiatowej. Ksiazka

zawiera 333 noty (dotyczace 654 0s6b) ktére naruszyly uregulowane prawem
stanowigce opis przyczyn, okoliczno- okupacyjnym zasady kontaktowania sie
§ci i przebiegu zdarzen zwigzanych z ludnoscig zydowska.

z zapewnieniem pomocy ludnosci zy- ISBN: 978-83-8229-458-3

dowskiej oraz konsekwenc]l ¥ Pyt Publikacja nieprzeznaczona do sprzedazy.

ci dziatan organéw wladzy wojsko-
N L4

wej i cywilnej 111 Rzeszy wobec 0séb, zanN

36 | Stowniki, leksykony, informatory



Represje za pomoc Zydom na okupo-
wanych ziemiach polskich w czasie
Il wojny swiatowej, t. 1

opracowanie Aleksandra Namysto,

Martyna Gradzka, Warszawa 2019, 464 s.

Publikacja stanowi czg$ciowy rezul-
tat prac prowadzonych w ramach pro-
jektu ,Indeks Polakéw zamordowa-
nych i represjonowanych za pomoc
Zydom w okresie II wojny §wiatowej”.
Jest poszerzona, poprawiona i uaktu-
alniong wersja internetowego Rejestru
faktow represji na obywatelach polskich
za pomoc ludnosci zydowskiej w okresie
I wojny swiatowej (2014). Celem ba-
dan bylo ustalenie nazwisk obywateli
polskich nieobjetych ustawodawstwem
norymberskim, a mieszkajacych na

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej
w granicach z 31 sierpnia 1939 r. i re-
presjonowanych za pomoc udzielang
Zydom podczas II wojny $wiatowe;.
Ksigzka zawiera 333 noty (dotyczace
654 0s6b).

W przygotowaniu tomy 2 i 3.

ISBN: 978-83-8098-667-1

40 zt

Stowniki, leksykony, informatory

37



Polacy ratujgcy Zydow
w czasie Zaglady
Przywracanie

pamieci

Polacy ratujgcy Zydéw w czasie Za-
glady. Przywracanie pamigci / Poles
who rescued Jews during the Holo-
caust. Recalling forgotten history
Instytut Pamieci Narodowej — Minister-
stwo Spraw Zagranicznych Rzeczypo-
spolitej Polskiej — Kancelaria Prezyden-
ta Rzeczypospolitej Polskiej — Muzeum
Historii Zydéw Polskich POLIN,

Warszawa 2016, 144 s.

olsko-angielskie opracowanie zawiera ublikacja dostepna w formie o pobrania
Polsko-angielskie op Publikacja dostepna w f PDF do pob
portrety 165 Polakéw uhonorowanych ze strony: sprawiedliwi.org pl

tytutem Sprawiedliwy wsréd Narodéw ISBN: 978-83-64306-06-8

Swiata oraz oséb odznaczonych przez

NV
ZN

Prezydenta RP w 2016 1. -

38 | Stowniki, leksykony, informatory

REFESTR FRETOW REPRESI MA DBTWATELADH
POLSKICH IA POMOL LUDRDSO FYDOWSKIE
W DERESIE B 'WOINY SWIATOWE

Rejestr faktow represji na obywate-
lach polskich za pomoc ludnosci zy-
dowskiej w okresie Il wojny Swiatowej
redakcja naukowa Aleksandra Namysto,
Grzegorz Berendt, Instytut Pamieci
Narodowej — Instytut Studidw Strategicz-

nych, Warszawa 2014, 436 s.

Publikacja internetowa bedaca wynikiem
prac prowadzonych przez grupe bada-
czy w ramach projektu , Indeks Polakéw
zamordowanych i represjonowanych za
pomoc Zydom w okresie 11 wojny $wia-
towej”. W 2019 r. zostala zmodyfikowa-
na, uzupelniona, poprawiona i wydana
drukiem pt. Represje za pomoc Zydom na
okupowanych ziemiach polskich w czasie
II wojny swiatowej.

Publikacja w formie PDE.

ISBN: 978-83-7629-669-2



Ryszard Kotarba

Niemiecki ob6z w Plaszowie
1942-1945. Przewodnik historyczny
Krakéw 2016, 88 s., wydanie 2. popra-

wione

Przewodnik zawiera informacje o get-
cie w Krakowie, poczatkach, rozbudo-
wie i likwidacji obozu w Plaszowie, wa-
runkach zycia wigzniéw, zbrodniach
niemieckich, §ciganiu zbrodniarzy wo-
jennych, a takze wykazy wybranych
publikacji, poje¢ i skrétéw oraz mape

z trasg zwiedzania.

Publikacja dostepna w formie PDE

ISBN: 978-83-943749-1-4

Ryszard Kotarba
A Historical Guide to the German
Camp in Plaszow 1942-1945

Krakéw 2014, 88 s.

Angielskojezyczna wersja przewodnika
zawiera informacje o getcie w Krako-
wie, wykazy pojec i skrétéw oraz mape
z trasg zwiedzania.

Publikacja dostepna w formie PDE.

ISBN: 978-83-932380-8-8

Stowniki, leksykony, informatory | 39



Biografie i studia
biograficzne

Zyciorysy postaci historycznych.

URNTA KUKLINSKA

USHAR
DIRLEWANGER

'mkh -,

Oskar Dirlewanger Sy

Soraya Kukliviska

Warszawa 2021, 544 s. + 72 s. wkt. zd].

Biografia Oskara Dirlewangera, nie-
mieckiego zbrodniarza wojennego,
dowddcy jednostki karnej SS do zwal-
czania partyzantéw, odpowiedzialne-
go za liczne zbrodnie wojenne popel-
nione w okupowanej Polsce. Ksigzka
opowiada zaréwno o nim, jak i jego
Sonderkommando. Biografia prezentu-
je nie tylko okres zycia Dirlewangera,
ale réwniez wydarzenia z lat pézniej-
szych — sze§¢dziesigtych i siedemdzie-
sigtych XX w., kiedy toczyly sie poste-
powania §ledcze przeciwko cztonkom

ISBN: 978-83-8229-263-3

dowodzonej przez niego jednostki. 60zt

40 | Biografie i studia biograficzne



Tomasz Kurpierz

Henryk Stawik (1894—-1944).

159 h- 1 9 ll' -. Biografia socjalisty
LS ALISTY. |

Katowice—Warszawa 2020, 836 s.

Ksigzka przedstawia spoteczng, zawo-
dowa i polityczng dzialalno$¢ Henry-
ka Stawika, bohatera trzech narodéw —

polskiego, zydowskiego i wegierskiego.
Ocenia sie, ze podczas I wojny §wiato-
wej, stojac na czele Komitetu Obywa-
telskiego ds. Opieki nad UchodZcami
Polskimi na Wegrzech, mégt urato-
wacd Zycie prawie 30 tys. os6b, wéréd
nich ok. 5 tys. polskich Zydéw. Zor-
ganizowat tez, przy wspélpracy z du-
chowienistwem, sierociniec dla zydow-
skich dzieci. Za te dziatalnos¢ zostat
zamordowany przez Niemcéw w sierp-
niu 1944 r. w obozie koncentracyjnym
Gusen. W 1977 r. Instytut Yad Vashem
uhonorowal go tytutem Sprawiedliwy
wéréd Narodéw Swiata.

Nagroda KLIO I stopnia w kategorii ,Monografia
naukowa” (2021)

Nominacja do Nagrody Historycznej m.st.
Warszawy im. Kazimierza Moczarskiego (2021)

ISBN: 978-83-8098-306-9

Naktad wyczerpany

Biografie i studia biograficzne | 41



Z DZIEJOW WALK
O NIEPQDLEGEOSC
7 =

Z dziejow walk o niepodleglosc, t. 2
redakcja naukowa Marek Gatezowski,
Stawomir Kalbarczyk, Jerzy Kirszak,

Warszawa 2013, 572 s.

Drugi z trzech toméw publikacji

w znacznej czesci wypelniaja studia
biograficzne poswiecone uczestnikom
walk o niepodleglo$¢ Polski w pierw-
szej polowie XX w. Wsréd bohateréw
tych opracowan znajduja si¢ m.in. ofi-
cerowie Wojska Polskiego pochodzenia
zydowskiego, w wiekszosci uczestnicy
wojny polsko-bolszewickiej, zamordo-
wani w 1940 r. przez NKWD w Bykow-
ni (obecnie cze$¢ Kijowa).

ISBN: 978-83-7629-422-3

45zt

42 | Biografie i studia biograficzne

Karol Madaj, Matgorzata Zutawnik
Proboszcz getta
Warszawa 2010, 184 s. + ptyta DVD

(seria , Kto ratuje jedno zycie...”, t. 5)

Niezwykta historia o ksiedzu Marcelim
Godlewskim, parafii w getcie, Zydach-
-katolikach i ukrywaniu dzieci w siero-
cificu w Aninie. Proboszcz zdobywat
jedzenie, falszowal dokumenty i poma-
gal w ucieczce. Po latach otrzymat tytut
Sprawiedliwy wéréd Narodéw Swiata.
Wyréznienie Towarzystwa Przyjaciét Historii

w kutegorii ,,Najlepsze varsaviana” (2010/2011)

Nagroda KLIO II stopnia w kategorii Varsavia-
na (2011)

Publikacja dostgpna w formie PDE.
ISBN: 978-83-7629-135-2

Marrk Calgirmadd

Na wzbr Berka Joselewicza

FOENIERAE | OFICEROETR
PO R YT KRG
W LLHONACTT PO

Marek Gatezowski

Na wzér Berka Joselewicza. Zotnie-
rze i oficerowie pochodzenia zydow-
skiego w Legionach Polskich
przedmowa Richard Pipes,

Warszawa 2010, 800 s.

Ksigzka przypomina tych dzielnych lu-
dzi, ktérzy walczyli o niepodleglos$¢ Pol-
ski. Sg to pelne biogramy bohateréw
zawierajace opis ich dalszych loséw pod-
czas II wojny $wiatowej, a wiec obejmu-
jace Zagtade i losy ocalonych. Stanowig
réwnoczesnie przyklad tego, ze stosun-
ki polsko-zydowskie nie zawsze sprowa-
dzaty sie do sytuacji konfliktowych.
Nagroda PRO MEMORIA, przyznana przez
Radg Ochrony Pamigci Walk i Mgczetistwa (2011)
ISBN: 978-83-76291-70-3

Naklad wyczerpany



Dokumenty

Krytyczne opracowania zbiorow
nieznanych dotychczas mate-
riatéow archiwalnych dotyczq-
cych najnowszej historii Polski.
Pokazujq one przede wszystkim
ré6zne formy represji, ktorych
obywatele polscy doswiadczyli
w latach dwéch totalitaryzméw,

oraz zorganizowane przejawy
oporu spofecznego.

Avihu Ronen

Skazana na zycie.

Dzienniki i zycie Chajki Klinger
ttumaczenie Michat Sobelman,
Zydowski Instytut Historyczny,

Warszawa 2021, 1020 s.

Fascynujaca podréz autora w glab histo-
rii bedzinskiego getta, wlasnej rodziny
i siebie samego. Avihu Ronen, na pod-
stawie dziennikéw swojej matki Chaj-
ki Klinger, wywiad6w z jej przyjaciétmi
i wspétpracownikami oraz dokumen-
téw odnalezionych w Polsce i Izraelu,
przeprowadza poszukiwania majace
na celu odtworzenie prawdziwej hi-
storii jej zycia. Chajka Klinger, liderka
zydowskiego harcerstwa Ha-Szomer
ha-Cair, przywédczyni ruchu oporu

w getcie w Bedzinie i pionierka ruchu

kibucowego w Izraelu, zmarla $§miercig
samobdjcza w 15. rocznice powstania

w getcie warszawskim. Publikacja przy-

gotowana na podstawie ttumaczenia
udostepnionego przez IPN.

Nagroda International Book Prize For Holocaust
Research

Dystrybucja: IPN i Zydowski Instytut Historyczny
ISBN: 978-83-664-8515-0

68 zt

Dokumenty | 43




Stefan Korboriski
Listy amerykariskie 1953-1983

redakcja naukowa Roman W. Rybicki,

Bartosz Nowozycki, Warszawa 2019, 368 s.

(seria ,,Z archiwum emigracji”, t. 6)

Publikacja zawiera listy oficjalne pub-
likowane przez Stefana Korboniskiego

w dziennikach amerykanskich. W zbio-
rze mozna znalez¢ zaréwno listy do re-
dakcji gazet, ktére czesto stabo orientu-

jac sie w sprawach Europy Srodkowej
i Wschodniej, popelniaty razace bte-
dy, jak i o§wiadczenia Zgromadzenia

44 | Dokumenty

Europejskich Narodéw Ujarzmionych,
np. w sprawie obozéw pracy przymu-
sowej w krajach bloku sowieckiego,
czy rocznicowe wspomnienie z oka-
zji wybuchu powstania warszawskie-
go w formie listu do redakcji , New
York Timesa”. Duza cze$¢ interwencji
w prasie amerykanskiej dotyczyta

réwniez nieprawdziwych informacji
ukazujacych sie tam na temat relacji
polsko-zydowskich podczas okupacji
niemieckiej.

ISBN: 978-83-8098-664-0

35zt



EAZIMIERY SAKOWICE

DZIENNIK

1941-1943

Kazimierz Sakowicz
Dziennik 1941-1943
przedmowa i opracowanie Maria War-

dzyriska, Warszawa 2014, 125 s.

Wstrzasajaca relacja przedwojennego
dziennikarza o masowej zbrodni nie-
mieckiej, w ktérej brali takze udziat

— jako wykonawcy — kolaborujacy

z Niemcami Litwini, w podwileriskiej
miejscowosci Ponary. Notatki te obej-
muja okres od 11 lipca 1941 do 6 listo-
pada 1943 r. W Ponarach gineli przede
wszystkim Zydzi (ok. 70 tys.), zwlasz-
cza z Wilna i okregu wileniskiego.
ISBN: 978-83-76296-49-4

20 zt

AUSCHWITY Z

Hermann Langbein

Auschwitz przed sqdem. Proces we
Frankfurcie nad Menem 1963—-1965.
Dokumentacja

ttumaczenie z jezyka niemieckiego Viktor
Grotowicz, przedmowa Witold Kulesza,
VIA NOVA — Instytut Pamieci Narodowej
— Muzeum Pamieci Auschwitz-Birkenau,

Wroctaw—Warszawa—Oswiecim 2011, 756 s.

Miegdzy 20 grudnia 1963 a 20 sierpnia
1965 1. we Frankfurcie nad Menem odbyt
sie proces czlonkéw zatogi obozu Ausch-
witz. Protokoly z przestuchan zmuszaja,
w duzo wigkszym stopniu niz jakakol-
wiek préba naukowego opracowania, do
zastanowienia sie nad pytaniem, dlacze-
go Auschwitz byt w ogéle mozliwy.

ISBN: 978-83-7704-022-5

Naklad wyczerpany

ITEFAN KORBOMNIKI

POLACY, ZYDZI
1 HOLOCALST

Stefan Korboriski

Polacy, Zydzi i Holocaust
ttumaczenie z jezyka angielskiego
Grazyna Waluga, Warszawa 2011, 131 s.

(seria ,Z archiwum emigracji”, t. 4)

Ksigzka Stefana Korboriskiego jest
ostatnig pozycja w znacznym dorob-
ku pisarskim jednego z najwybitniej-
szych politykéw polskiego ruchu ludo-
wego. Po raz pierwszy zostata wydana
w jezyku angielskim w Nowym Jor-

ku w 1986 1. Powstata jako odpowiedZ
na stan éwczesnych stosunkéw polsko-
-zydowskich na kontynencie amery-
kariskim. Ksigzka stanowi cenny doku-
ment epoki, majacy wartos¢ Zrédlowa.
ISBN: 978-83-7629-270-0

Naktad wyczerpany

Dokumenty | 45



[

}i’.a:«:imiw;& It

nek-0sm

ccki

k1O RATUJE
JEDNO ZYCIE...
POLACY | ZYDZI

1939-1945

Kazimierz Iranek-Osmecki
Kto ratuje jedno zycie...
Polacy i Zydzi 19391945
Warszawa 2009, 390 s.

(seria ,,Z archiwum emigracji”, t. 2)

Ksigzka powstala w 1968 r. na emigra-

cji w Londynie. Jej autor, wybitny ofi-
cer WP, w latach okupacji niemieckiej
m.in. szef Oddziatu II (informacyjno-
-wywiadowczego) KG AK, podjat pré-
be udokumentowania pomocy, jaka
Polacy niesli Zydom podczas IT wojny

46 | Dokumenty

$wiatowej. Staral sie takze przyblizyc
problematyke relacji polsko-zydow-
skich w latach 1939-1945.

ISBN: 978-83-7629-062-1

Naklad wyczerpany

WOKOL JEDWABMEGO

Wokdt Jedwabnego, t. 2: Dokumenty
redakcja naukowa Pawet Machcewicz,

Krzysztof Persak, Warszawa 2002, 1034 s.

Tom zawiera dokumenty polskie, so-
wieckie i niemieckie, w tym raporty
NKWD, relacje Polakéw represjono-
wanych przez okupanta sowieckie-

go, raporty wywiadowcze Polskiego
Panistwa Podziemnego, sprawozda-
nia niemieckich formacji wojskowych
i policyjnych, $wiadectwa ocalatych Zy-
déw, akta Sledztw oraz proceséw kar-
nych w sprawie zbrodni w Jedwabnem
i Radzitowie.

ISBN: 83-89078-08-2

Naktad wyczerpany



Jiirgen Stroop

Zydowska dzielnica mieszkaniowa
w Warszawie juz nie istnieje!
opracowanie Andrzej Zbikowski,
Warszawa 2009, 110 s. + 130 s. wkt. il.
(seria ,,Dokumenty”, t. 38)

Raport Stroopa jest urzedowym spra-
wozdaniem opracowanym dla wiadz
zwierzchnich przez oficera kierujace-
go akcja thumienia powstania Zydéw
w getcie warszawskim i operacja likwi-
dacji getta wiosng 1943 r. Dokument,
ktéry miat ukazac sprawno$¢ niemiec-
kiej machiny policyjno-wojskowej,

po klesce Niemiec w 1945 r., stat si¢
Zrédlem ukazujacym jej zbrodniczosé.
Publikacja dostgpna w formie PDE.

ISBN: 978-83-7629-065-2

30zt

Friedrich Katzmann

Rozwigzanie kwestii zydowskiej
w dystrykcie Galicja

opracowanie Andrzej Zbikowski,
Warszawa 2001, 88 s. + 96 s. wkt. il.
(seria ,,Dokumenty”, t. 5)

Pierwsza pelna edycja raportu Friedri-
cha Katzmanna o akcji Reinhard (Ein-
satz Reinhard), ktérej celem byla eks-
terminacja Zydéw polskich. Raport
ten jest dokumentem, w ktérym wy-
soki funkcjonariusz SS i policji, kie-
rujacy zaglada tysiecy ludzi, sklada re-
lacje z dokonanych zbrodni. Zawiera
153 zdjecia, ktére szczegélowo przed-
stawiaja przebieg akcji Reinhard.
Publikacja dostepna w formie PDE

ISBN: 978-83-7629-981-5

Dokumenty | 47




Relacje
i wspomnienia

Swiadectwa dotyczqce dzie-
Jjow Polski. W indywidualnych,
subiektywnych zapisach wspo-
mnieniowych utrwalone zostatly
zjawiska i procesy historyczne,
postawy obywateli polskich i co-
dzienna rzeczywistos¢ widziana

oczami jednostki.

Dawid Wdowiriski

A my nie jesteSmy wybawieni

wstep i opracowanie przypiséw Martyna
Gradzka-Rejak, Warszawa 2023, 240 s.

+ 48 s. wkt. zdj.

Wydany w zwiazku z 8o. rocznicg wy-
buchu powstania w getcie warszawskim
pierwszy polski przektad wspomnien
jednego z czotowych bojowcéw zaanga-
zowanych w dziatalno$¢ Zydowskiego
Zwigzku Wojskowego, Dawida Wdowin-
skiego — postaci nieco zapomnianej, po-
zostajacej w cieniu innych oséb zwia-
zanych z ta organizacja. Jego zapiski

48 | Relacje i wspomnienia

stanowig wazne Zrédlo do studiéw nad
dziejami getta warszawskiego, a takze to-
czacego sie tam powstania. Wspomnie-
nia Wdowiniskiego pierwotnie ukazaty
sie w Stanach Zjednoczonych w 1963 r.
pod tytutem And We Are Not Saved.

ISBN: 978-83-8229-708-9

35zt




im Keselman

PIJMNIEN|A
ocAwNEGo

Szulim Keselman

Wspomnienia ocalonego.

Wotyri 1941-1944

redakcja naukowa Katarzyna Pawlak-Weiss,

Wroctaw—Warszawa 2022, 248 s.

Wspomnienia ocalonego to zapis wy-
darzen od czerwca 1941 r. do kwietnia

1944 1., kolei loséw mlodego mezczy-
zny, ktéry za wszelka cene chciat prze-
zy¢, aby przekazac¢ §wiadectwo o be-
stialskim morderstwie swoich bliskich,
sasiadéw i spotecznosci zydowskiej

z rak Niemcéw. Szulim Keselman nie-
jednokrotnie podkresla i docenia po-
moc, ktéra otrzymat od rodziny polskiej
i ukrainskiej. Szczegdlnie warto$ciows
czescig publikacji jest wprowadzenie,
opisujace historie osadnictwa zydow-
skiego w Rzeczypospolitej, ksztatto-
wania sie trudnych relacji narodowych
i ostatecznego podjecia dzialar przez
okupantéw niemieckich, zmierzajacych
do planowej zagtady Zydéw. Catosci do-
pelniaja niepublikowane zdjecia z ko-
lekgji rodziny Keselmanéw i Archiwum
Instytutu Pamieci Narodowe;j.

ISBN: 978-83-8229-559-7

35zt

Relacje i wspomnienia | 49



Krzysztof Kieres

Gdy cztowiek byt numerem.

Losy obozowe Juliana Szczotki w latach 1942-1945 w swietle
wspomnieri oraz korespondencji obozowej

Katowice-Warszawa 2022, 220 s.

Publikacja przybliza losy osobowe Juliana Szczotki opisane na
podstawie jego osobistych przezy¢ oraz korespondencji wiezien-
nej z obozéw Auschwitz i Buchenwald, aby wiele z tego, co sie
wéwczas dzialo nie popadlo w zapomnienie.

ISBN: 978-83-8229-491-0

35zt
Jafa Wallach jafa wallach
Gorzka wolnos¢. Wspomnienia ocalonej z Holocaustu
postowie Rena Bernstein, opracowanie i redakcja wydania polskiego Gorzka WolnoSc

Elzbieta Raczy, Rzeszéw-Warszawa 2022, wydanie 2., 167 s. + 25 s. wkt.

zdj., wydanie 2. poprawione i uzupetnione

Ksigzka ukazuje, jak daleko moze siegac granica ludzkiej wytrzy-
matosci, gdy trzeba podjac walke o zycie wlasne i najblizszych. Po-
kazuje takze determinacje polskiej rodziny i przyjaciét w ratowaniu
grupy Zydéw. Wspomnienia Jafy Wallach oraz relacje jej cérki Reny
Bernstein i siostry Heleny Manaster-Ramer stanowig wazne uzu-
pelienie wiedzy o losach Zydéw podczas niemieckiej i sowieckiej
okupacji Polski potudniowo-wschodniej oraz o stosunkach polsko-
-zydowskich.

ISBN: 978-83-8229-534-4

25zt

50 | Relacje i wspomnienia



Marian Karczewski
Czy mozna zapomniec? Wspomnienia z lat wojny 1939-1945

opracowanie i przypisy Wiodzimierz Suleja, Warszawa 2021, 352 s. + ptyta CD

Wstrzasajace wspomnienia Mariana Karczewskiego sg niezwyktym do-
kumentem wojennych loséw mieszkanicéw naszego kraju. Sa §wiadec-
twem tego, kto byt katem, a kto ofiarg. Autor opisuje likwidacje we
wrzesniu 1942 1. getta dla Zydéw w Jadowie. Przypominanie o tym wy-
daje sie niezwykle aktualne i potrzebne réwniez dzi§ w kontekscie dys-
kusiji na temat patriotycznych wartosci i szacunku do naszej ojczyzny.
Do ksigzki dotgczono plyte z audycja radiowa oparta na wspomnie-

niach Mariana Karczewskiego pt. Ostatni transport z Pawiaka.

W przygotowaniu wydanie w jezyku francuskim.
ISBN: 978-83-8229-095-0

40 zt

Jak Ci sig uda uratowac, pamietaj! Relacje ,,Sprawiedliwych”

i o ,Sprawiedliwych” z wojewddztwa zachodniopomorskiego Jak Cisi uda L
a¢, pamieta)

wstep i opracowanie Pawet Knap, Szczecin 2021, 272 s., wydanie 2.

poprawione i uzupetnione

Z zestawien statystycznych wynika, ze do korica 2019 r. tytulem
Sprawiedliwy wéréd Narodéw Swiata uhonorowano niemal 28 tys.
0s6b, z ktérych ponad 7 tys. stanowig Polacy. Do niniejszego tomu
trafity historie 48 z nich — mieszkaricéw wojew6dztwa zachodniopo-
morskiego.

ISBN: 978-83-8229-288-6

35zt

Relacje i wspomnienia | 51



Relacje o pomocy udzielanej Zydom
przez Polakéw w latach 1939-1945

wybdr i opracowanie Sebastian Pigtkowski

Wydawnictwo zawiera relacje dotyczace
pomocy udzielanej Zydom przez Pola-
kéw na terenie Generalnego Guberna-
torstwa w latach 1939-1945. Autorami
$wiadectw sg zaréwno Polacy, jak i oca-
leni z Holokaustu Zydzi.

Seria wydawnicza obejmuje siedem
tomow:

u t. 1: Dystrykt warszawski General-
nego Gubernatorstwa

52 | Relacje i wspomnienia

u t. 2: Dystrykt krakowski General-
nego Gubernatorstwa

u t. 3: Dystrykt lubelski Generalnego
Gubernatorstwa

H t. 4: Dystrykt radomski Generalne-
go Gubernatorstwa

u t. 5: Dystrykt Galicja Generalnego
Gubernatorstwa i Wotyn

u t. 6: Biafostocczyzna,

Nowogrédczyzna, Polesie,
Wileriszczyzna

u t. 7: Trzecia Rzesza i ziemie polskie
do niej wcielone

W ramach calego projektu zostato opub-
likowanych ponad tysigc dokumentéw
opatrzonych obszernym komentarzem
naukowym.



Relacie © pomocy
ydzielang) £ Zydom pr 762

-|r]| |':j"'a[: ] 1;}'...19_'

Relacje o pomocy udzielanej Zydom
przez Polakéw w latach 1939-1945,
t. 1: Dystrykt warszawski Generalnego

Gubernatorstwa
wybér i opracowanie Sebastian Pigtkowski,

Lublin—-Warszawa 2018, 534 s.

Wydawnictwo zawiera edycje 194 re-
lacji dotyczacych pomocy udzielanej
Zydom przez Polakéw na terenie dys-
tryktu warszawskiego Generalnego
Gubernatorstwa w latach 1939-1945.
Autorami $wiadectw sg zar6wno Po-
lacy, jak i ocaleni z Holokaustu Zydzi.
Swiadectwa zostaty opatrzone obszer-
nym aparatem naukowym dotyczg-
cym m.in. powojennych kontaktéw
ocalonych oséb z ratownikami, a tak-
ze honorowania tych drugich tytutem
Sprawiedliwy wéréd Narodéw Swiata.

ISBN: 978-83-8098-557-5

45 7zt

Relacje i wspomnienia | 53



Relacje o pomocy udzielanej Zydom
przez Polakéw w latach 1939-1945,
t. 2: Dystrykt krakowski Generalnego
Gubernatorstwa

wybér i opracowanie Sebastian Pigtkowski,

Lublin—-Warszawa 2020, 560 s.

Ksigzka zawiera edycje 203 dokumen-
téw dotyczacych pomocy udzielanej
Zydom przez Polakéw na terenie dys-
tryktu krakowskiego Generalnego Gu-
bernatorstwa w latach 1939-1945.

W wiekszosci sg to protokoty przestu-
chan $wiadkéw sporzadzone przez
pracownikéw Gléwnej Komisji Bada-
nia Zbrodni Hitlerowskich w Polsce
ijej oddzialéw terenowych. Czgs$¢ do-
kumentéw porusza problem represiji
dokonanych przez Niemcéw na Pola-
kach za wspieranie ludno$ci zydow-
skiej. Swiadectwa zostaty opatrzone
obszernym aparatem naukowym.

ISBN: 978-83-8098-873-6

45zt

54 | Relacje i wspomnienia

Relacie

iotangl Zydom
udzielanel 11930~

w latac

o pomocy
przez

.
Polakow
1943




Jdzielane 2y
w latac

apie 0 pDIﬂﬂGF .
HElaL}dﬂm Orzez Polakow
1939-1949

Relacje o pomocy udzielanej Zydom
przez Polakéw w latach 1939-1945,
t. 3: Dystrykt lubelski Generalnego
Gubernatorstwa

wybdr i opracowanie Sebastian Pigtkowski,

Lublin—-Warszawa 2020, 460 s.

W tomie zamieszczone zostalty doku-
menty dotyczace pomocy udzielanej
przez Polakéw Zydom na terenie dys-
tryktu lubelskiego Generalnego Guber-
natorstwa. Dokumenty dotycza najréz-
niejszych form pomocy, poczawszy od
wsparcia Zywnos$ciowego poprzez po-
moc w zdobyciu falszywych tozsamo-
$ci czy tez okresowe ukrywanie, a skoni-
czywszy na ukrywaniu diugotrwatym
(wielomiesiecznym lub wieloletnim).
Cze$¢ dokumentéw porusza problem
represji dokonanych przez Niemcéw
na Polakach za wspieranie ludnosci
zydowskiej.

ISBN: 978-83-8098-934-4

45zt

Relacje i wspomnienia | 55




Relacje o pomocy udzielanej Zydom

przez Polakéw w latach 1939-1945,

t. 4: Dystrykt radomski Generalnego
Gubernatorstwa

wybér i opracowanie Sebastian Pigtkowski,

Lublin—-Warszawa 2020, 336 s.

Ksigzka zawiera edycje 104 dokumen-
téw z zasobu Instytutu Pamieci Naro-
dowej, Oddziatowej Komisji Scigania
Zbrodni przeciwko Narodowi Polskie-
mu w Lublinie oraz Archiwum Pari-
stwowego w Radomiu dotyczacych
pomocy udzielanej Zydom przez
Polakéw.

ISBN: 978-83-8098-308-3

40 zt

56 | Relacje i wspomnienia




Relac
Jdzielang] &Y
W 1atac

¢ 0 pomocy

dom prze
h1939-19

Relacje o pomocy udzielanej Zydom
przez Polakéw w latach 1939-1945,
t. 5: Dystrykt Galicja Generalnego
Gubernatorstwa i Wotyri

wybér i opracowanie Sebastian Pigtkowski,

Lublin—-Warszawa 2021, 528 s.

Tom zawiera edycje 173 dokumentéw
z zasobu Archiwum Instytutu Pamieci
Narodowej dotyczacych pomocy udzie-
lanej Zydom przez Polakéw na terenie
dystryktu Galicja Generalnego Guber-
natorstwa i Wolyniu.

ISBN: 978-83-8229-355-5

50 zt

Relacje i wspomnienia | 57




Relacje o pomocy udzielanej Zydom
przez Polakéw w latach 1939-1945,
t. 6: Biatostocczyzna, Nowogrdédczyz-
na, Polesie, Wilefiszczyzna

wybér i opracowanie Sebastian Pigtkowski,

Lublin—Warszawa 2022, 532 s.

Ksigzka zawiera edycje 185 dokumen-
téw z zasobu Archiwum Instytutu Pa-
mieci Narodowej dotyczacych pomo-
cy udzielanej Zydom przez Polakéw

na Kresach Wschodnich przedwojennej
Rzeczypospolite;j.

ISBN: 978-83-8229-666-2

50 zt

58 | Relacje i wspomnienia




jzielan rhm pj
W 'ahauh 19a3~'|945

Relacje o pomocy udzielanej Zydom
przez Polakéw w latach 1939-1945,
t. 7: Trzecia Rzesza i ziemie polskie
do niej wcielone

wybér i opracowanie Sebastian Pigtkowski,

Lublin—-Warszawa 2023, 368 s.

Ksigzka zawiera edycje 116 dokumen-
téw z zasobu Archiwum Instytutu
Pamieci Narodowej dotyczacych po-
mocy udzielanej Zydom przez Pola-
kéw w Trzeciej Rzeszy i na ziemiach
polskich do niej wcielonych.

ISBN: 978-83-8229-850-5

40 zt

Relacje i wspomnienia | 59



———— i,

|
|
|
|
d

Pamietali... Pamigtamy... Pamietaj-
cie... Wspomnienia Zydéw polskich
opracowanie Michat Zajda, Pawet Skorut,
Krakéw—Warszawa 2019, 168 s.

(seria oddziatu IPN w Krakowie)

Zapis rozmé6w przeprowadzonych
przez autoréw opracowania z wybrany-
mi osobami pochodzenia zydowskiego
oraz z Wladystawem Bartoszewskim,
dotyczacych gtéwnie loséw ludnosci zy-
dowskiej w czasie II wojny $wiatowej
oraz w PRL. Tom zostat poprzedzony
wstepem zarysowujacym problem Za-
glady na ziemiach polskich oraz miej-
sca mniejszosci zydowskiej w PRL.

ISBN: 978-83-8098-600-8

20 zt

60 | Relacje i wspomnienia

ITIDYVIN

AUVLS

Marceli Stark
Ale jednak czuje i zyje... Pamietnik

wigZnia obozu pracy w Budzyniu
opracowanie i redakcja naukowa Marcin

Urynowicz, Warszawa 2012, 352 s.

Wspomnienia Marcelego Starka to glos
Zyda polskiego ocalatego z rzezi 1T woj-
ny $wiatowej, urodzonego we Lwo-

wie w 1908 r. matematyka polskiego,
przedwojennego komunisty. Pamigtnik
powstat w catosci na przetomie 1945
11946 1. — dotyczy gléwnie roku 1943.
Jest najobszerniejsza dostepna relacja
na temat obozu w Budzyniu. Do wspo-
mnieni dolaczono m.in. wybér z powo-
jennej korespondencji autora.

ISBN: 978-83-76293-76-9

Naktad wyczerpany

SOBIBOR

Sobibdr. Bunt wobec wyroku
opracowanie zbiorowe, Instytut Pamieci
Narodowej — Osrodek Karta, Warszawa

2012, 172 5. + 20 s. wkt. zdj.

Sobibér byt najmniej rozpoznanym

ze wszystkich obozéw zaglady. Podsta-
wa do rekonstruowania dziejéw obo-
zu, w ktérym zamordowano ponad

300 tys. 0s6b, pozostaja przede wszyst-
kim relacje, zeznania i pamietniki by-
tych wigZniéw, ktérzy przezyli powstanie
i doczekali si¢ wyzwolenia. Na publika-
cje skladajg sie fragmenty $wiadectw
27 ocalonych oraz wyrzucone z pociagu
jadacego do obozu dwa listy oséb, ktére
zginely w komorze gazowe;.

ISBN: 978-83-61283-66-9

Naktad wyczerpany



Baruch Elimelech Rak

Wspomnienia zydowskiego dziatacza
rzemieslniczego

Warszawa 2010, 240 s.

(seria ,Relacje i wspomnienia”, t. 14)

Przed 1939 r. w Polsce polowa rze-
mieslnikéw wywodzila sie ze spotecz-
nosci zydowskiej. Agresja I1I Rzeszy

i sowieckiej Rosji na IT RP umozli-
wita Niemcom realizacje Endlésung
der Judenfrage. Holokaust stat sie fak-
tem. Baruch Elimelech Rak wsp6t-
tworzyt nowoczesny ruch zydowskich
rzemie$lnikéw w Warszawie i Polsce.
Jedyny sposréd przywédcéw, ktéry zda-
zyt wyjechac i spisa¢ swe wspomnie-
nia. Bez tego glosu historia Polski nie
bylaby pelna.

ISBN : 978-83-7629-219-9

15 z1

Relacje i wspomnienia | 61




Albumy

Historia w obiektywie.
Albumy historyczne to
polgczenie bogactwa
unikatowych fotografii
archiwalnych, opatrzonych
tekstami zrodtowymi.

Mateusz Szpytma

Sprawiedliwi i ich Swiat w fotografii
Jozefa Ulmy

wydanie 3. zmienione, Warszawa 2023,
168 s.

Jézef Ulma byt ogrodnikiem i dziata-
czem spotecznym. Jako fotograf amator
dokumentowat zycie rodzinnej wsi Mar-
kowa na Podkarpaciu. Na wielu zdje-
ciach uwiecznil swoja Zone Wiktorie
oraz male dzieci: Stasie, Basie, Wiadzia,
Franusia, Antosia i Marysig. W 1942 1.
Ulmowie przyjeli pod swéj dach poszu-
kujacych pomocy Zydéw z Markowej

i Lanicuta — z rodzin Goldmanéw, Griin-
feldéw i Didneréw. Péttora roku p6z-
niej, 24 marca 1944 ., wszyscy zostali
zamordowani przez zandarméw nie-
mieckich. Jézef 1 Wiktoria Ulmowie

62 | Albumy

W jotografii
Jozefa Ulmy

W 1995 1. zostali uhonorowani po-
$miertnie tytulem Sprawiedliwy wsréd
Narodéw Swiata. W 2023 r. cala rodzi-
na, takze nienarodzone dziecko, zostata
beatyfikowana.

ISBN: 978-83-8229-842-0

49 z1




Adam Pleskaczyriski

Czas bestii. Terror w okupowanej
Polsce 1939-1945

projekt graficzny Konstancja Pleskaczyriska,

Poznan—-Warszawa 2023, 496 s.

Liczacy 1200 archiwalnych zdjec al-
bum jest najwiekszym wydanym zbio-
rem fotografii prezentujacym oblicza
niemieckiego i sowieckiego terroru na
okupowanych w latach IT wojny $wiato-
wej ziemiach polskich. Przedstawiono

w nim eksterminacje polskiej inteligen-
¢ji i ponurg codzienno$¢ okupowanej
Polski: masowe egzekucje, aresztowa-
nia, pacyfikacje polskich wsi, ale réwniez
zaglade ludnosci zydowskiej, deporta-
cje, wywoézki na roboty przymusowe do
Niemiec i do sowieckiego Gulagu, funk-
cjonowanie wiezien i wszelkiego rodza-
ju obozéw. Wyselekcjonowany materiat
ikonograficzny zostat opracowany po
przeanalizowaniu zawartosci liczacych
kilkadziesiat tysiecy zdjec zbioréw Archi-
wum Instytutu Pamieci Narodowej i wie-
lu innych instytucji w Polsce i za granicg.
ISBN: 978-83-8229-830-7

W przygotowaniu wydanie w jezyku angielskim.

69 zt

Albumy | 63



Adam Pleskaczyriski
Wartheland. Dzieje zbrodni

Poznari-Warszawa 2021, 384 s.

Celem obszernego albumu mono-
graficznego jest upowszechnienie
wiedzy o funkcjonowaniu na tere-

nie Wielkopolski i Ziemi L6édzkiej
,wzorcowego okregu Rzeszy”, w kté-
rym byla prowadzona najbardziej ra-
sistowska i bezwzgledna polityka
narodowosciowa spoéréd wszystkich
obszaréw bezposrednio wcielonych

do Niemiec. Nazisci przeprowadzili

tu najbardziej powszechne i brutalne
przesiedlenia ludnosci oraz zainicjowa-
li bezprecedensows i totalng ekstermi-
nacje Zydéw w pierwszym nazistow-
skim obozie zagtady w Chetmnie nad
Nerem. W publikacji wykorzystano po-
nad tysiac fotografii. Ksigzka skiada sie
z o$miu rozdzialéw, w ktérych przed-
stawiono dzieje Kraju Warty z perspek-
tywy trzech grup narodowosciowych:
Polakéw, Niemcéw i Zydéw.

ISBN: 978-83-8229-225-1

59 z1

64 | Albumy




Mateusz Szpytma

Sprawiedliwi i ich sSwiat. Markowa

w fotografii J6zefa Ulmy

Instytut Pamieci Narodowej — Instytut Stu-
diéw Strategicznych, Krakéw 2015, 156 s.,
wydanie 2. poprawione i uzupetnione

(seria ,Kto ratuje jedno zycie...”, t. 1)

Jézef Ulma (1900-1944) jako fotograf
amator dokumentowat zycie rodzinnej
Markowej. W 1942 . wraz z zong Wik-
torig przyjat pod swdj dach szukajacych
pomocy Zydéw. Péttora roku pézniej,

24 marca 1944 1., wszyscy zostali zamor-
dowani przez zandarméw niemieckich.
Jozef i Wiktoria Ulmowie zostali w 1995 r.
uhonorowani po§miertnie tytutem
Sprawiedliwy wéréd Narodéw Swiata.

ISBN: 978-83-87832-73-5

Naklad wyczerpany

Elzbieta Rqczy, Igor Witowicz

Polacy ratujgcy Zydéw na Rzeszow-
szczyZnie w latach 1939-1945 /
Poles Rescuing Jews in the Rzeszow
Region in the Years 1939-1945
Rzeszéw 2011, 270 s.

(seria , Kto ratuje jedno zycie...”, t. 6)

Dwujezyczny album upamietnia Pola-
kéw ratujacych Zydéw w czasie 11 woj-
ny $wiatowej. Zawiera zdjecia os6b
uratowanych przez polskich opieku-
néw. Wiekszos¢ prezentowanych foto-
grafii opublikowano po raz pierwszy.
Materiat ikonograficzny wzbogacaja
biogramy, a takze opisy rozgrywajacych
sie wowczas zdarzen.

ISBN: 978-83-7629-273-1

Naktad wyczerpany

Nz

[ Y

Toglode Tydéw

Inlarmination ol lews
Fagls

& the Rewd =n
Album af Bemembrane

Zagtada Zydéw na Rzeszowszczyz-
nie. Album pamieci / Extermination
of Jews in the Rzeszow Region.
Album of Remembrance
opracowanie Elzbieta Raczy, Igor Wito-
wicz, Rzeszéw—Warszawa 2004, 184 s.

(seria ,Albumy”, t. 3)

Album zawiera fotografie archiwalne,
przedstawiajace zycie codzienne lud-
nosci zydowskiej na Rzeszowszczyznie
przed wojng i w czasie okupacji nie-
mieckiej, oraz wspélczesne, ukazujace
miejsca masowych mordéw i zbiorowe
mogity. Wiekszo$¢ zdjec z okresu woj-
ny zostala wykonana przez Niemcéw.
ISBN: 978-83-89078-65-1

Naktad wyczerpany

Nz

R Zis

Albumy | 65



Getto fodzkie / Litzmannstadt Getto
1940-1944

redakcja naukowa Julian Baranowski,
Stawomir M. Nowinowski, Instytut Pa-

mieci Narodowej — Archiwum Parstwo-

GETTO LODZKIE

we w todzi, £6dZ 2009, 288 s.

o] L
Album zawiera ponad 300 zdje¢ ilu- I,‘HI "l ,44
strujacych zagtade t6dzkich Zydéw. Fo-
tografie poprzedzone zostaly szerokim
wprowadzeniem historycznym, ukazu-
jacym kontekst tragicznych wydarzen
z lat 1940-1944.
ISBN: 978-83-929304-2-6

Naktad wyczerpany

todz Ghetto / Litzmannstadt Getto
1940-1944

redakcja naukowa Julian Baranowski,
Stawomir M. Nowinowski, Instytut Pa-
mieci Narodowej — Archiwum Parstwo-

we w todzi, £6dZ 2014, 288 s.

Anglojezyczna wersja albumu Getto
todzkie.

ISBN : 978-83-63695-12-5

Naktfad wyczerpany

N7
zal

66 | Albumy

LODZ CHETTO

1540.15 4




Ryszard Notarba

e
NIEMIECKI 0BOZ & -

W PLASZOWIE
1942-1945

r
#

Ryszard Kotarba
Niemiecki ob6z w Ptaszowie
1942-1945

Warszawa—Krakéw 2009, 312 s.

Obéz pracy przymusowej w Plaszowie
zaczeto budowad w listopadzie 1942 1.
Miat on tymczasowo stuzy¢ wykorzy-
staniu zydowskiej sity roboczej z get-
ta oraz rozwigza¢ kwestie zydowska

w Krakowie. Przeksztalcony 10 stycznia
1944 1. w 0b6z koncentracyjny, w kt6-
rym wieziono tez inne narodowosci,

w tym Polakéw, istnial niemal do kon-
ca wojny. Publikacja taczy w sobie bo-
gaty i unikatowy material ikonograficz-
ny z obszernym rysem historycznym
obozu.

ISBN: 978-83-7629-026-3

Naklad wyczerpany

Albumy | 67



S
<
3
w0
<
2
2
S
)
=
2
K
-

Periodyki
naukowe

»Polish-Jewish Studies”

Dwujezyczny, polsko-angielski, rocz-
nik poswiecony relacjom polsko-zy-
dowskim oraz dziejom spolecznosci zy-
dowskiej na ziemiach polskich w XX w.
Celem jest réwniez prezentacja ogdl-
nopolskich i lokalnych badan oraz
dzialan na rzecz zachowania pamieci

o polskich Zydach. W zamierzeniu re-
daktoréw periodyk zostal przygotowany
jako forum wymiany aktualnych usta-
lert badawczych w obszarze Jewish Stu-
dies przez badaczy z réznych osrodkéw
naukowych.

Dostepny nieodplatnie w ksiegarniach
IPN oraz w Bibliotece Cyfrowej IPN.

68 | Periodyki naukowe

»Polish-Jewish Studies” 2023, nr 4

Teksty zebrane w numerze 4 ,Polish-
-Jewish Studies” s3 efektem m.in. dwéch
konferencji naukowych zorganizowanych
przez Instytut Pamieci Narodowej: ,Czas
okupadji i zniewolenia. Zydzi i Polacy

w obliczu totalitaryzméw 1939-1956” oraz
,Aktion »Reinhardt« i Zaglada polskich
Zydéw — w kregu mechanizméw i spraw-
c6w”. Tym samym tom zdominowata te-
matyka okupacyjna oraz powojenne rozli-
czenia ze sprawcami zbrodni na Zydach.

N\ L2

R Zis




n»Polish-Jewish Studies” 2022, nr 3

Numer trzeci koncentruje sie przede
wszystkim na relacjach polsko-zydow-
skich pod okupacja niemiecka w czasie
IT wojny $wiatowej. Niemiecka polityka
antyzydowska, Holokaust oraz wynika-
jace z nich konsekwencje to zagadnie-
nia wcigz absorbujace wielu bada-

czy na $wiecie. Jak zawsze — czytelnik
znajdzie recenzje waznych publikacji
zwigzanych z problematyka polsko-
-zydowska.

Nz

R Zis

»Polish-Jewish Studies” 2021, nr 2

Tre$¢ drugiego tomu obejmuje przede

wszystkim artykuty odnoszace sie do sze-

rokiego spektrum relacji polsko-zydow-
skich. Edycje zamykaja polemiki i recen-
zje opracowan badawczych z ostatnich
lat, a takze sprawozdania z konferencji
naukowych.

Nz

Rz

»Polish-Jewish Studies” 2020, nr 1

Pierwszy numer zawiera artykuly doty-
czace okresu II wojny $§wiatowej, odno-
szace sie do szerokiego spektrum relacji
polsko-zydowskich w czasie najtrudniej-
szej préby: zaréwno negatywnych, jak

i pozytywnych doswiadczeri. Edycje za-
mykaja teksty recenzyjne wazniejszych
opracowar badawczych z ostatnich lat,
a takze sprawozdania z konferencji na-
ukowych oraz opis inicjatyw na rzecz
zachowania pamieci o polskich Zydach.

- Sy

valn

Periodyki naukowe | 69

=V|
o
<
S
-t
(%]
<
.4
2
S
)}
<
84
<
a




2
Q.
—_—
<
D~
-
=
o
mm

Periodyki

popularnonaukowe

»Biuletyn IPN”

Jedna z najbardziej rozpoznawalnych
marek Instytutu Pamieci Narodowej.
Czasopismo popularnonaukowe po-
$wiecone dziejom Polski w latach
1917-1989 adresowane do pasjonatéw
historii. Na famach biuletynu publiko-
wane sg rozmowy z badaczami, §wiad-
kami historii, artykuly pracownikéw
IPN, archiwalia, wspomnienia.

70 | Periodyki popularnonaukowe

VD P MaTus, mammw.

LR e O P

»Biuletyn IPN” 2023, nr 9
Wojna i zadoscuczynienie

24 marca 1944 r. Niemcy za ratowanie
Zydéw zamordowali Jézefa i Wiktorie
Ulméw z siedmiorgiem dzieci. Przy-
pomnieliémy o tym w zwigzku z bea-
tyfikacja calej rodziny meczennikéw

z Markowej; prezentujemy cztery filmy
dokumentalne o rodzinie Ulméw.

BIULETYN IPN

' Matusia /
Opowieil o Sprawiedlivej ;

Dodatkiem do ,,Biuletynu IPN” jest ply-
ta DVD z filmem Matusia. Opowies§¢

o sprawiedliwej w rezyserii Macieja
Fijalkowskiego.



OVD: LM ZYCIE 2A ZYCIE”

BiGLETTN PN
Y

o e ) o ] ARG 1

BtOGOSEAWIEN
MILOSIERN]

»Biuletyn IPN” 2023, nr 3
Btogostawieni mitosierni

. __3 Marcowy numer ,Biuletynu IPN” przy-
\ .I";: > pomina okupacyjne losy Polakéw i Zy-
A % 3 déw. W otwierajacych go rozmowach

T bestialstwo Niemcéw zderzone zostato
: A r if-'rf! \ !:.n?ﬁ "t" “ z heroizmem Polakéw ratujacych Zy-

déw iz walkg Zydéw o zycie w czasie

2
Q.
-_—
<
>
=)
-5
e
=

powstania w getcie warszawskim. Przy-
pominamy, ze nawet w obozach zagta-
dy istniat zydowski ruch oporu.

Dodatkiem do , Biuletynu IPN” jest
ptyta DVD z filmem dokumentalnym
Zycie za zycie w rezyserii Arkadiusza
Golebiewskiego.

Periodyki popularnonaukowe | 71



gena B oltwiys P VT

Niemieckie obozy  Piekio kobial 20 it

BILLETYN IPN 2

00 NAINOWSZE) HISTORI POLSKI

»Biuletyn IPN” 2022, nr 3
Holokaust, niemieckie obozy zagtady

Przez wszystkie typy obozéw niemiec-
kich, wigzieni policyjnych oraz gett

w okresie IIT Rzeszy przeszto 18 mln
0s6b. Az 11 mIn z nich zaglodzono, za-
katowano, zastrzelono i zagazowano.

2
Q.
—_—
<
D~
-
=
o
m\

W tym systemie Niemcy nie zapo-
mnieli nawet o dzieciach. W numerze
przedstawiamy tez przyktady Polakéw
ratujacych Zydéw.

72 | Periodyki popularnonaukowe



Tematyka zaglady Zydéw i stosunkéw
polsko-zydowskich w czasie II wojny
$wiatowej pojawila sie nastepujacych
numerach:

= Biuletyn IPN” 2019, nr 1-2

= Biuletyn IPN” 2018, nr 1-2

®  Biuletyn IPN” 2017, nr 6

®  Biuletyn IPN” 2009, nr 3

® _Biuletyn IPN” 2008, nr 3

= Bjuletyn IPN” 2005, nr 11

2
a
-
<
>~
=)
-5
=
=

Periodyki popularnonaukowe | 73



Publikacje
bezpiatne

Opracowania bedqce efektem
realizacji r6znorodnych pro-
Jjektow zaréowno edukacyjnych,
Jjak i zwiqzanych z archiwisty-
kq. Sq one dostepne bezplat-
nie, do pobrania w Bibliotece
Cyfrowej IPN.

Nie tylko o Ulmach. O pomocy
udzielanej Zydom przez Polakéw
podczas okupacji niemieckiej w la-
tach 1939-1945/ Not Only About the
Ulmas. Assistance Offered on Polish
Territory to Jewish People During the
German Occupation 1939-1945
redakcja naukowa Tomasz Domaniski,

Alicja Gontarek, Warszawa 2023, 120 s.

Pozycja popularyzatorska przyblizajaca
tematyke pomocy, jakiej udzielili oby-
watele polscy Zydom w czasie Holocau-
stu. Powstala z okazji beatyfikacji rodzi-
ny Ulméw z Markowej, ktérzy w 1995 r.
zostali po§miertnie odznaczeni tytutem
Sprawiedliwy wéréd Narodéw Swiata.

74 | Publikacje bezptatne

assistance Offered " 2oy

Publikacja takze w jezyku angielskim.
ISBN: 978-83-8229-832-1

N L~

A Zs



Pomoc niesiona ludnosci zydowskiej na Kresach Potudniowo-
-Wschodnich Il Rzeczypospolitej w latach 1941-1944

opracowanie Michat Siekierka, Wroctaw 2022, 20 s.

W obliczu Zaglady Zydzi w rozmaity sposéb prébowali ratowacé
swoje zycie. Na Kresach Potudniowo-Wschodnich chronili sie w la-
sach, opuszczonych domach, budowali ziemianki, szukali pomocy
w réznych organizacjach i u zwyktych mieszkaficéw. Niektérzy Po-
lacy udzielali pomocy swoim zydowskim sasiadom, przedwojennym
znajomym i zupelnie obcym ludziom. Dostarczano im zywnos¢, do-
kumenty, §rodki higieny osobistej, lekarstwa, ubrania.

Pomagano w znalezieniu schronienia, ukrywano ich réwniez w swo-
ich gospodarstwach, na stale lub na pewien czas. Motywacje os6b
pomagajacych Zydom byly bardzo rézne: altruistyczne, solidarnos-
ciowe, ale wynikaly takze z pobudek materialnych.

Tomasz Kurpierz
Henryk Stawik 1894—1944. Gornoslgski Sprawiedliwy wsréd
Narodéw Swiata

Katowice 2021, 96 s.

Publikacja po$wiecona Henrykowi Slawikowi, jednemu z najszla-
chetniejszych Polakéw okresu II wojny $wiatowej, ktérzy podjeli
walke z Niemcami poza granicami Polski i tam niesli pomoc pol-
skim obywatelom, w tym Zydom. Instytut Yad Vashem uhonoro-
wat go tytutem Sprawiedliwy wsréd Narodéw Swiata. Publikacja

jest skrécong wersja monografii Tomasza Kurpierza Henryk Stawik
1894-1944. Biografia socjalisty, pierwszej naukowej biografii Henryka
Stawika, ktéra ukazata sie nakladem IPN w 2020 1.

ISBN: 978-83-8229-390

Publikacje bezptatne | 75



Piotr Niwiriski
Ponary — miejsce ludzkiej rzezni
Gdarnisk 2011, 48 s.

Publikacja poswiecona wcigz malo
znanym w spoleczenstwie polskim

i litewskim zbiorowym egzekucjom
przeprowadzonym przez okupantéw
niemieckich i ich litewskich kolabo-
rantéw w czasie I wojny swiatowej,

w latach 1941-1944, nieopodal miej-
scowosci Ponary pod Wilnem. Niemcy,
wspomagani przez ochotnicze oddziaty
litewskie, wymordowali tu ok. 100 tys.
ludzi. Wéréd nich okoto 60-70 tys. Zy-
déw, kilka tysiecy Polakéw — inteligen-
cji wileniskiej, zotnierzy AK — a takze
Roméw, Rosjan i Litwinéw.

Publikacja takze w jezyku angielskim i litewskim.

ISBN: 978-83-762984-4-3

NN L2

e ZN B

76 | Publikacje bezptatne




,Bohaterowie
Niepodlegtej”

Krétkie opracowania w formie
broszurowej przedstawiajqce
bohateréw, ktérzy uczestniczy-

li w zmaganiach o niepodlegtosc
Rzeczypospolitej w réznych okre-
sach jej najnowszej historii.
Dostepne bezptatnie, do pobrania
w Bibliotece Cyfrowej IPN.

Szymon Nowak
Jan Zabiriski ,Franciszek”

Warszawa 2022, 52 s.

Broszura po$wiecona Janowi Zabifi-
skiemu, polskiemu zoologowi, nauczy-
cielowi i agronomowi, dyrektorowi

=
S
=
S
9
2
=)
2
o
S
-t
S
<
S
Q

warszawskiego ZOO, zomierzowi WP
i powstaricowi warszawskiemu. Pod-
czas okupacji niemieckiej wraz z zong
Antoning ukrywatl w swoim domu i na
terenie ZOO okoto 300 Zydéw.

ISBN: 978-83-8229-425-5

Publikacje bezptatne | 77



Grzegorz tubczyk
Henryk Stawik

Warszawa 2019, 48 s.

Broszura poswiecona Henrykowi Sta-
wikowi, jednemu z najszlachetniej-
szych Polakéw okresu IT wojny $wiato-
wej, ktorzy podjeli walke z Niemcami
poza granicami Polski i tam niegli po-
moc obywatelom polskim, w tym Zy-
dom. Instytut Yad Vashem uhonoro-
wal go tytulem Sprawiedliwy wéréd
Narodéw Swiata.

ISBN: 978-83-8098-674-9

78 | Publikacje bezptatne




s. Teresa Antonietta Frgcek RM
Matka Matylda Getter

Warszawa 2019, 80 s.

Broszura edukacyjna przedstawiaja-
ca niezwyklg zakonnice Zgromadzenia
Siéstr Franciszkanek Rodziny Maryi.
Nauczycielke, wychowawczynie, prze-
tozong doméw zakonnych. W czasie
1T wojny $wiatowej uratowala ponad
750 Zydéw, w tym ponad 500 dzieci.
Publikacja takze w jezyku angielskim, rosyjskim,
portugalskim i hebrajskim.

W przygotowaniu wydanie w jezyku ukrainskim.
ISBN: 978-83-8098-598-8

N L2 . Ny
: z
ma Zix K | | = §

Publikacje bezptatne | 79

>
)
3
S
oD
2
D
2
e
3
-t
S
<
S
=




kS
=
S
S
N
w
S
2
s
e
s
a
-

»Patroni Naszych
Ulic”

Krétkie opracowania w formie
broszurowej prezentujqce syl-
wetki waznych postaci dziata-
Jacych w XX w., ktére staty sig
patronami ulic, instytucji czy or-
ganizacji. Sq one dostepne bez-
ptatnie, do pobrania w Bibliote-
ce Cyfrowej IPN.

Beata Wolszczak
Jan Karski (1914-2000)

Warszawa 2015, 24 s.

Jan Karski (wlasc. Jan Kozielewski)

w czasie II wojny $wiatowej jako kurier
Polskiego Pafistwa Podziemnego utrzy-
mywat kontakt miedzy konspiracyjny-
mi wladzami a Rzadem RP na Uchodz-
stwie, przewozac na Zachéd tajne
informacje o zyciu w okupowanej Pol-
sce. Jako naoczny $wiadek potwierdzit
wiedze $wiata o zagladzie Zydéw.
Publikacja takze w jezyku hebrajskim.

ISBN: 978-83-7629-925-9

-

80 | Publikacje bezptatne




Agnieszka Witkowska-Krych
Janusz Korczak (1878 [1879]-1942)

Warszawa 2015, 24 s.

Janusz Korczak — lekarz, pedagog i pi-
sarz — cale swoje zycie poswiecit dzie-
ciom. Wsp6lzatozyt i prowadzil Dom
Sierot dla dzieci zydowskich, w ktérym
stosowal nowatorskie metody wycho-
wawcze. W 1942 1. wraz ze swymi wy-
chowankami zginat w obozie zaglady
w Treblince.

Publikacja takze w jezyku hebrajskim.
ISBN: 978-83-7629-891-7

-

Anna Mieszkowska
Irena Sendlerowa (1910-2008)

Warszawa 2014, 24 s.

Irena Sendlerowa jako kierownicz-

ka referatu dzieciecego Rady Pomocy
Zydom ,Zegota” w czasie wojny zor-
ganizowala przerzut ok. 2500 zydow-
skich dzieci z getta i kryjéwki dla nich
po stronie aryjskiej. Uhonorowana ty-
tulem Sprawiedliwy w$réd Narodéw
Swiata.

Publikacja takze w jezyku hebrajskim.

ISBN: 978-83-76-29-624-1

-

Publikacje bezptatne | 81

kS
=2
S
S
R
wv
S
2
£
e
S
a




Teki edukacyjne

Pomoc dydaktyczna dla na-
uczycieli historii i innych
przedmiotéw humanistycz-
nych, przekazywana bezptat-
nie do szkét.

Pamigtamy, pamietam... Pomorze

Gdariskie i ob6z Stutthof 1939-1945.

Materialy edukacyjne

koncepcja i koordynacja projektu Marcin
Owsinski, redaktor merytoryczny Elwira
Gérczak-Ulman, konsultant metodyczny
Anna Krajnowska, Warszawa-Sztutowo

2012, 205 s.

Nowatorski w formie i innowacyjny

w tre$ci pakiet materialéw edukacyj-
nych przygotowany przez zespét pra-
cownikéw Dzialu O§wiatowego Muze-
um Stutthof w Sztutowie i Centrum
Edukacji Nauczycieli w Gdansku, a wy-

dany przez Instytut Pamigci Narodowe;j.

82 | Teki edukacyjne

Zawiera réznorodne teksty, Zrédta,

opracowania i komentarze oraz scena-
riusze zajec lekeyjnych.
ISBN: 978-83-30834-5-9

Naktad wyczerpany



ZAGLADA

ZYDOW POLSKICH
W CZASIE

Il WOJNY SWIATOWE)

—I
m
2
m
O
S
0
=
Z
m
—
Z

Zagtada Zydéw polskich w czasie

Il wojny swiatowej

opracowanie Adam Putawski, Agnieszka
Jaczyriska, Dariusz Libionka, Warszawa

2005, 88 s. + 36 s. + 36 kart

Pakiet ma pomdéc nauczycielom

w przekazywaniu, a uczniom w przy-
swojeniu wiedzy o niewyobrazalnym
mordzie blisko 6 mln europejskich Zy-
déw, w tym 3,5 min Zydéw polskich.
Stuzy¢ ma réwniez ciaglemu ksztatto-
waniu zywej pamieci o tych wydarze-
niach, przede wszystkim o ofiarach, ich
cierpieniu i $mierci, a takze odwadze

i determinacji tych, ktérzy przezyli.
Publikacja dostgpna w formie PDE.

ISBN: 978-83-89078-87-2

AUSCHWITZ

PAMIEC DLA PRZYSZEOSCI

NdI INFADYAINAT DiFL

Auschwitz. Pamiec dla przysztosci
wprowadzenie Teresa i Henryk Swieboccy,
opracowanie Agnieszka Bajor-Zagérska,
Piotr Setkiewicz, Instytut Pamieci Naro-
dowej — Muzeum Paristwowe Auschwitz-
-Birkenau w Oswiecimiu, Warszawa

2003, 46 s. + 16 s. + 23 karty

Publikacja przedstawia pigcioletnig tra-
giczng historie KL Auschwitz — od mo-
mentu utworzenia do wyzwolenia.
Pakiet podzielony jest na dwie czesci —
materialy dla nauczyciela i dla ucznia.

Publikacja dostepna w formie PDE.
ISBN: 978-83-89078-05-8

POLACY
RATUJACY ZYDOW
W LATACH Il WOINY
SWIATOWE

Nd| ANFADVINAT D31

Polacy ratujgcy Zydéw w latach

Il wojny swiatowej

wprowadzenie Katarzyna Cegieta, Kamila
Sachnowska, Olga Tumiriska, opraco-
wanie Kamila Sachnowska, Katarzyna
Cegieta, Karol Madaj, Olga Tumiriska,

Warszawa 2008, 92 s. + 48 s. + 62 karty.

Pakiet edukacyjny prezentuje tema-
tyke, o ktérej rzadko wspomina sie

w polskich szkotach. Przedstawiono
organizacje oraz osoby prywatne, kté-
re w czasie okupacji niemieckiej poma-
gaty Zydom. Dodatkiem do catodci jest
plyta, na ktérej zamieszczonych zostato
piec filméw dotyczacych Polakéw ratu-
jacych Zydow.

Publikacja dostepna w formie PDE.

ISBN: 987-83-7629-008-9

Teki edukacyjne | 83



Katalogi wystaw

Katalogi i foldery towarzy-
szqce wystawom IPN.

Smierc za czfowieczeristwo. Rodzina Dwujezyczny, polsko-angielski, katalog
Ulmow. Katalog wystawy / Death wystawy przygotowanej przez Oddziat
for Humanity. The Ulma Family. IPN w Rzeszowie w zwigzku z beatyfi-

Exhibition catalogue kacja rodziny Ulméw.

autorzy wystawy: Wojciech Hanus, LSBN: 978-83-8229860-4

NN L2

Maciej Korkué, Mateusz Szpytma, [ W

Rzeszéw 2023, 20 s.

84 | Katalogi wystaw



Marek Gatezowski

Patrioci. Zotnierze. Zydzi. Katalog
wystawy / Patriots. Soldiers. Jews.
Exhibition catalog

Warszawa 2022, 112 s.

Dwujezyczny, polsko-angielski, kata-
log wystawy multimedialnej Patrioci.
Zolnierze. Zydzi stworzonej na bazie
nowoczesnych rozwigzan w zakresie
nauczania historii. W swojej tresci pre-

zentuje dzieje Zydéw bijacych sie o nie-

podleglosc Polski. W $wiadomosci spo-
leczenistwa wiedza o skali uczestnictwa

PATRIOCI
ZOtN|ERZE
ZyDZ|

KATALGG
WYSTAWY

polskich Zydéw w czynie niepodlegtos-
ciowym jest niewielka. Spelniony z po-
$wieceniem i mestwem udziat tysiecy
Zydéw — zonierzy i oficeréw Wojska
Polskiego — jest nieblahg czescia wie-
lowiekowego dziedzictwa spotecznodci
zydowskiej w Polsce. Polska byla takze
ich ojczyzna.

ISBN: 978-83-8229-576-4

25zt

N L~

R Zs

Katalogi wystaw

85




ZYCI1E
PREECHOWANI

Aleksandra Namysto, Monika Bortlik-
-DZwierzyriska

Zycie przechowane. Mieszkaricy Gérne-
go Slgska i Zaglebia Dgbrowskiego z po-
mocq Zydom w czasie Il wojny swiato-
wej / A life stowed away. The people of
Upper Silesia and Zaglebie Dgbrowskie
rescuing Jews during World War 11

Katowice 2020, 112 s.

Dwujezyczny, polsko-angielski, katalog
wystawy opowiada 21 dramatycznych hi-
storii zaréwno o ludziach odwaznych

i zdeterminowanych, ktérzy gotowi byli
poswieci¢ wszystko, aby uratowac dru-
giego cztowieka, jak i o tych, ktérzy bez
pomocy nie mieliby szans na przetrwanie.
Publikacja dostgpna w formie PDE.

ISBN: 978-83-8098-945-0

N7
[N mlm

86 | Katalogi wystaw

»2egota” Rada Pomocy Zydom.
Katalog wystawy / ‘Zegota’ The
Council for Aid to the Jews. Exhibi-
tion catalogue

autorzy wystawy: Marcin Urynowicz,

Pawet Rokicki, Warszawa 2017, 40 s.

Dwujezyczny, polsko-angielski, katalog
wystawy przygotowanej w 75. rocznice
powotania ,Zegoty”, jedynej w swoim
rodzaju tajnej organizacji afiliowanej
przy polskich wladzach. Jej celem byto
ratowanie zydowskich wspétobywate-
li masowo mordowanych przez oku-
panta niemieckiego w latach IT wojny
$wiatowej.

ISBN: 978-83-8098-352-6

N7

R Zis

Samarytanie z Markowej. Katalog
wystawy / The Good Samaritans
from Markowa. Exhibition catalogue
autor wystawy: Mateusz Szpytma,

Warszawa 2017, 40 s.

Dwujezyczny, polsko-angielski, kata-
log wystawy prezentuje historie rodzi-
ny Ulméw ratujacej ludnosé zydowska
za cene wlasnego zycia.

ISBN: 978-83-8098-391-5

Nz

R Zis



POLACY

RATUJACY

ZYDow

POLES

RESCUING

JEWS

P e WL [

Elzbieta Rgczy

Polacy ratujgcy Zydéw w czasie

Il wojny swiatowej / Poles rescuing
Jews during Second World War

Rzeszdéw 2015, 16 s.

Dwujezyczny folder wystawy Polacy ra-
tujgcy Zydéw w czasie 11 wojny swiatowej.

N L=

R Zis

Niemiecki ob6z w Plaszowie
1942-1945. Zapomniane miejsce
zbrodni w Krakowie

autorzy wystawy: Joanna Dutka, Maciej
Zakrzewski, tekst wprowadzajgcy Marcin

Chorazki, Krakéw 2013, 28 s.

Katalog i wystawa na plycie CD opo-
wiadajace dzieje niemieckiego obo-
zu pracy przeksztalconego nastepnie
w ob6z koncentracyjny.

Naktad wyczerpany

LAGEADA
' LIYDOWSKICH
" MIASTECZEK |

Pawet Kowalski, Anna Kulaziviska, Artur
Ossowski, Adam Sitarek, Michat Trebacz
Zagtada zydowskich miasteczek

+6dz 2009, 32 s.
Katalog wystawy Zaglada zydowskich

miasteczek.

Naktad wyczerpany

Katalogi wystaw | 87



=
Judenvicreh: D

Konirollnummer * [ %% 4

Eryalw {Raas Ljdls Sery
180038

CLLE RN 8 )

Aleksandra Namysto

Zanim nadeszta Zagtada... PofozZenie
ludnosci zydowskiej w Zagtebiu Dg-
browskim w okresie okupacji niemiec-
kiej / Before the Holocaust Came...
The situation of Jews in Zaglembie
during the German occupation

Katowice 2009, 152 s.

Dwujezyczny, polsko-angielski, kata-
log wystawy pod tym samym tytulem
ilustruje najwazniejsze aspekty sy-
tuacji Zydéw zaglebiowskich od mo-
mentu wkroczenia wojsk niemieckich
we wrzesniu 1939 po likwidacje gett
W sierpniu 1943 r.

ISBN: 978-83-60891-20-9

Naktad wyczerpany

N7

A Zis

88 | Katalogi wystaw

Sprawiedliwi

wirid Narodow Swiata

Elzbieta Rgczy

Sprawiedliwi wsréd Narodéw
Swiata. Pomoc Polakéw dla ludnosci
zydowskiej w Matopolsce w latach
1939-1945 / Righteous Among

the Nations. Help of Polish people
Jor the Jewish population in the
Matopolska Province in the Years
1939-1945

Rzeszéw 2008, 56 s.

Dwujezyczny folder wystawy Sprawied-
liwi wsréd Narodéw Swiata. Pomoc Pola-
kow dla ludnosci zydowskiej w Matopolsce
w latach 1939-1945.

ISBN: 978-83-923511-0-8

Naklad wyczerpany

N3
[N VAL\

»Mineto ponad pdt wieku, lecz pa-

mig€ pozostaje”. Zycie w krakowskim
getcie

autorzy wystawy Joanna Dutka, Maciej
Zakrzewski, Krakéw 2008, 32 s. + ptyta
CD (réwnolegle w jezyku polskim i an-

gielskim)

Katalog i elektroniczna wersja wystawy
prezentujacej obrazy z zycia codzienne-
go krakowskiego getta od momentu po-
wstania do likwidacji. Tkonografia opa-
trzona zostata komentarzem literackim
z ksigzki Romy Ligockiej Dziewczynka
w czerwonym plaszczyku.

Naklad wyczerpany

Nz

R Zis



sprawiedliwi
wirod Narodaow Swiata

Elzbieta Rgczy

Sprawiedliwi wsréd Narodéw Swia-
ta. Pomoc Polakéw ludnosci zydow-
skiej na RzeszowszczyZnie w latach
1939-1944

Rzeszéw 2004, 32 s.

Katalog wystawy Sprawiedliwi wsréd Na-
rodéw Swiata. Pomoc Polakéw ludnosci
zydowskiej na RzeszowszczyzZnie w latach
1939-1944-

Naklad wyczerpany

Kto ratuje jedno zycie, ratuje caty
Swiat... Pomoc ludnosci zydowskiej
pod okupacjq niemieckq w wojewéddz-
twie biatostockim. Informator wystawy
redakcja Cezary Kuklo, Anna Pyzewska,
Ewa Rogalewska, Biatystok 2003, 70 s.

+12's. wkk. zdj.

Dwujezyczny, polsko-angielski, katalog
wystawy przygotowanej w 60. rocznice
powstania w getcie biatostockim przed-
stawia losy ludnosci zydowskiej Biate-
gostoku i dawnego wojewddztwa biato-
stockiego po zajeciu tych terenéw przez
okupanta niemieckiego.

ISBN: 83-89078-24-4

Naktad wyczerpany

N L~

R Zis

Hersrin

o s .}\J gk

')

Elzbieta Rgczy

Getta i obozy dla ludnosci zydow-
skiej na RzeszowszczyZnie w latach
Il wojny swiatowej

Rzeszéw 2001, 12 s.

Folder wystawy Getta i obozy dla lud-
nosci zydowskiej na RzeszowszczyZnie
w latach 11 wojny Swiatowej.

Naktad wyczerpany

Katalogi wystaw | 89



Zapowiedzi
wydawnicze

90

Zapowiedzi wydawnicze

m jacek Mtynarczyk
Treblinka. Historia obozu zagtady

m Aleksandra Namysto
Krélestwo Merina. Pofozenie
ludnosci zydowskiej we wschodniej
czesci rejencji katowickiej w latach
1939-1943

Studia i materiaty

m Sprawiedliwi i ratownicy
w dystrykcie lubelskim. Oblicza
pomocy indywidualnej udzielanej
Zydom przez ludnos¢ polskq
podczas okupacji niemieckiej
redakcja naukowa Rafat Drabik,

Alicja Gontarek

m Dokumenty i relacje o pomocy
udzielanej Zydom przez Polakéw
w latach 1939-1945 i Polakom
przez Zydéw w latach 1946-1949.
Wybdr dokumentéw z akt Wydzia-
tu Opieki Spotecznej Centralnego
Komitetu Zydéw w Polsce

opracowanie naukowe Elzbieta Raczy

m Dziennik Hansa Franka, t. 1

opracowanie Pawet Kosifiski

Periodyki naukowe

m ,, Polish-Jewish Studies” 2024, nr 5



Notatki



Indeks autorow

92 | Indeks autoréw

Bajor-Zagérska Agnieszka 83
Baranowski Julian 66

Bem Marek 6

Berendt Grzegorz 38

Bernstein Rena 5o
Bortlik-DZwierzyriska Monika 86

Cegieta Katarzyna 83
Ceran Tomasz 13
Chorazki Marcin 87
Cobel-Tokarska Marta 17
Czop Edyta 33

Domanski Tomasz 24, 26-30, 74
Drabik Rafat go

Dutka Joanna 87-88

Dziarmaga Agnieszka 31

Fracek Teresa Antonietta RM 79

Gatezowski Marek 42, 45

Gierori Roman 14

Contarek Alicja 24, 74, 90

Gérczak-Ulman Elwira 82

Grabowski Waldemar 32

Gradzka-Rejak Martyna 14-15, 18, 32,
36-37, 48

Grotowicz Viktor 45

Gucio Katarzyna 16

Hensel Jurgen 22
Hanus Wojciech 84

Iranek-Osmecki Kazimierz 46
Jaczyriska Agnieszka 83

Kalbarczyk Stawomir 42
Kalisz Michat 15
Karczewski Marian 51
Katzmann Friedrich 47
Keselman Szulim 49

Kieres Krzysztof 5o
Kirszak Jerzy 42

Knap Pawet 51

Kobylarz Renata 19
Koczwariska-Kalita Dorota 31
Kopka Bogustaw 22
Korboniski Stefan 44-45
Korku¢ Maciej 84
KosiAski Pawet go
Kotarba Ryszard o, 39, 67
Kowalski Pawet 87
Krajnowska Anna 82
Kubicki Mateusz 7
Kuklifiska Soraya 40
Kuklo Cezary 89
Kulazifiska Anna 87
Kulesza Witold 45
Kurpierz Tomasz 41, 45

Langbein Hermann 45
Libionka Dariusz 35, 83

tubczyk Grzegorz 78

Machcewicz Pawet 35, 46

Madaj Karol 42, 83
Majcher-Ociesa Edyta 26, 28, 3031
Mazanowska Izabela 10, 13
Miernik Grzegorz 34

Mieszkowska Anna 81

Mtynarczyk Jacek go

Namysto Aleksandra 12, 3238, 86,
88, 9o

Niwiriski Piotr 76

Nowak Szymon 77

Nowinowski Stawomir M. 66

Nowozycki Bartosz 44

Olaszek Jan 14
Ossowski Artur 87
Owsiniski Marcin 82



Pawlak-Weiss Katarzyna 49 Swiebocka Teresa 83

Persak Krzysztof 35, 46 Swiebocki Henryk 83

Pigtkowski Sebastian 15, 52—59

Pipes Richard 42 Toborek Tomasz 31

Pleskaczyriska Konstancja 63 Tomkiewicz Monika 11, 23

Pleskaczyriski Adam 63, 64 Trebacz Michat 31, 33, 87

Przegietka Marcin 13 Tumiriska Olga 83

Putawski Adam 20, 83

Pyzewska Anna 89 Urynowicz Marcin 20, 60, 86

Rak Baruch Elimelech 61 Wallach Jafa so

Raczy Elzbieta 15, 17, 33-34, 50, 65, Waluga Grazyna 45
87-90 Wardzyriska Maria 45

Rogalewska Ewa 17, 31, 89 Wdowiriski Dawid 48

Rokicki Pawet 86 Wenklar Michat 25

Romanek Jacek 13 Wiatr Ewa 33

Ronen Avihu 43 Wijaczka Jacek 34

Rybicki Roman W. 44 Witkowska-Krych Agnieszka 81

Witowicz Igor 65

Sachnowska Kamila 83 Wolszczak Beata 8o

Sakowicz Kazimierz 45

Setkiewicz Piotr 83 Zajda Michat 60

Siekierka Michat 75 Zakrzewski Maciej 87, 88

Sitarek Adam 16, 32-33, 87

Skorut Pawet 60 Zbikowski Andrzej 23, 47

Sobelman Michat 43 Zutawnik Matgorzata 42

Stark Marceli 60

Stroop Jiirgen 47

Suleja Wiodzimierz 51

Szpytma Mateusz 8, 21, 62, 65, 84,
86

Indeks autoréw | 93



A Historical Guide to the German Camp in Plaszow 1942-1945 39
A my nie jesteSmy wybawieni 48
Adam Czerniakdw 1880—1942. Prezes getta warszawskiego 20
’ndeks tvtu"o’w Akgja Reinhardt. Zagtada Zydow w Generalnym Gubernatorstwie 35
Ale jednak czuje i zyje... Pamigtnik wigZnia obozu pracy w Budzyniu 60
And we are not saved 48
Auschwitz. Pamiec dla przysztosci 83
Auschwitz przed sqdem. Proces we Frankfurcie nad Menem 1963-1965. Dokumentacja 45

Bezludna wyspa, nora, gréb. Wojenne kryjowki Zydow w okupowanej Polsce 17
»Biuletyn IPN” 2005, nr 11 73

»Biuletyn IPN” 2008, nr3 73

»Biuletyn IPN” 2009, nr3 73

»Biuletyn IPN” 2017, nr 6 73

»Biuletyn IPN” 2018, nr1-2 73

»Biuletyn IPN” 2019, nr 1-2 73

»Biuletyn IPN” 2022, nr 3 — Holokaust, obozy zagtady 72

»Biuletyn IPN” 2023, nr 3 — Bfogostawieni mitosierni 71

»Biuletyn IPN” 2023, nr 9 — Wojna i zadoscuczynienie 70

Czas bestii. Terror w okupowanej Polsce 19391945 63
Czy mozna zapomniec? Wspomnienia z lat wojny 1939—1945 51

Das Konzentrationslager Warschau. Geschichte und Nachwirkungen 22

Dokumenty i relacje o pomocy udzielanej Zydom przez Polakéw w latach 1939-1945
i Polakom przez Zydéw w latach 1946-1949. Wybdr dokumentdw z akt Wydziatu
Opieki Spotecznej Centralnego Komitetu Zydéw w Polsce 9o

Dzieje spotecznosci zydowskiej powiatu gorlickiego podczas okupacji niemieckiej
19391945 15

Dziennik 19411943 45

Dziennik Hansa Franka, t. 1 9o

Elity i przedstawiciele spotecznosci zydowskiej podczas Il wojny swiatowej 32

Gdy cztowiek byt numerem. Losy obozowe Juliana Szczotki w latach 1942-1945 w swietle
wspomnieri oraz korespondencji obozowej 50

Getta i obozy dla ludnosci zydowskiej na Rzeszowszczyznie w latach Il wojny swiatowej 89

Getto biatostockie. Doswiadczenie Zagtady — swiadectwa literatury i zycia 17

Getto tédzkie / Litzmannstadt Getto 1940-1944 66

Gorzka wolnosc. Wspomnienia ocalonej z Holocaustu 50

Henryk Stawik 78
Henryk Stawik (1894-1944). Biografia socjalisty 41

94 | Indeks tytutéw



Henryk Stawik 1894-1944. Grnoslgski Sprawiedliwy wsréd Narodow Swiata 75
Holokaust, pamiec, powielacz. Zagtada Zydow i okupacyjne stosunki polsko-zydowskie
w publikacjach drugiego obiegu w PRL 14

Irena Sendlerowa (1910—2008) 81

Jak Ci si¢ uda uratowac, pamietaj! Relacje ,, Sprawiedliwych” i o ,, Sprawiedliwych”
z wojewddztwa zachodniopomorskiego 51

Jan Karski (1914—2000) 80

Jan Zabinski ,Franciszek” 77

Janusz Korczak (1878[1879]-1942) 81

Kobieta zydowska w okupowanym Krakowie (1939-1945) 15

Kolaboracja z Sowietami na terenie wojewddztwa lubelskiego we wrzesniu i paZdzierniku
1939 1. 13

Konzentrationslager Warschau. Historia i nastepstiwa 22

Korekta obrazu? Refleksje zrédtoznawcze wokdt ksigzki »Dalej jest noc. Losy Zydéw
w wybranych powiatach okupowanej Polski«, t. 1-2, red. Barbara Engelking,
Jan Grabowski 29

Korekty cigg dalszy. OdpowiedZ redaktorom i wspdtautorom ksiqzki »Dalej jest noc.
Losy Zydéw w wybranych powiatach okupowanej Polski«, t. 1-2, red. Barbara Engelking,
Jan Grabowski 29

Koscidt, Zydzi, jezuici. Wokdt pomocy Zydom w czasie |l wojny swiatowej 25

Krdlestwo Merina. Potozenie ludnosci zydowskiej we wschodniej czesci rejencji katowickiej
w latach 1939—1943 9o

Kto ratuje jedno zycie... Polacy i Zydzi 1939—1945 46

Kto ratuje jedno zycie, ratuje caty swiat... Pomoc ludnosci zydowskiej pod okupacjg
niemieckg w wojewddztwie biatostockim. Informator wystawy 89

.Kto w takich czasach Zydow przechowuje?...” Polacy niosqcy pomoc ludnosci zydowskiej
w okresie okupacji niemieckiej 33

Las Zajgczek 1939—-1945. Niemiecka zbrodnia na Pomorzu Gdaviskim z lat 11 wojny
Swiatowej 7

Listy amerykariskie 1953-1983 44

tédz Ghetto / Litzmannstadt Getto 1940-1944 66
tédz pod okupacjq 1939-1945. Studia i szkice 31

Matka Matylda Getter 79
»Mineto ponad pét wieku, lecz pamigé pozostaje”. Zycie w krakowskim getcie 88

Na wzor Berka Joselewicza. Zotnierze i oficerowie pochodzenia zydowskiego w Legionach
Polskich 42

Indeks tytutéw | 95




96 | Indeks tytutéw

»Nasi sgsiedzi — Zydzi”. Z dziejéw relacji polsko-zydowskich na Kielecczyznie w XX wieku 31

Nie tylko o Ulmach. O pomocy udzielanej Zydom przez Polakéw podczas okupacji
niemieckiej w latach 1939—1945 74

Niemiecki obéz w Plaszowie 1942-1945 67

Niemiecki obéz w Plaszowie 1942-1945. Przewodnik historyczny 39

Niemiecki obéz w Plaszowie 1942-1945. Zapomniane miejsce zbrodni w Krakowie 87

Not Only About the Ulmas. Assistance Offered on Polish Territory to Jewish People
During the German Occupation 1939—1945 74

Okupowana Europa. Podobieristwa i réznice 32
Oskar Dirlewanger 40
Otoczone drutem paristwo. Struktura i funkcjonowanie administracji zydowskiej getta 16

Pamigtali... Pamigtamy... Pamietajcie... Wspomnienia Zydow polskich 60

Pamigtamy, pamigtam... Pomorze Gdariskie i oboz Stutthof 1939—1945. Materiaty
edukacyjne 82

Patrioci. Zotnierze. Zydzi. Katalog wystawy / Patriots. Soldiers. Jews. Exhibition catalog 85

Persecution for Providing Help to Jews in Occupied Polish Territories during World War 11,
vol. 1 36

Po tej stronie byt réwniez Cztowiek. Mieszkaricy przedwojennego wojewddztwa slgskiego
z pomocq Zydom w okresie Il wojny swiatowej 12

Polacy i Zydzi pod okupacjg niemieckq 1939—1945. Studia i materiaty 23

Polacy ratujqcy Zydow na RzeszowszczyZznie w latach 1939—1945 / Poles Rescuing Jews
in the Rzeszow Region in the Years 1939-1945 65

Polacy ratujqcy Zydow w czasie Il wojny swiatowej / Poles rescuing Jews during Second
World War 87

Polacy ratujgcy Zydow w latach Il wojny swiatowej 83

Polacy ratujgcy Zydéw w czasie Zagtady. Przywracanie pamieci / Poles who rescued Jews
during the Holocaust. Recalling forgotten history 38

Polacy, Zydzi i Holocaust 45

Policja granatowa w Generalnym Gubernatorstwie w latach 1939— 1945 30

»Polish-Jewish Studies” 2020, nr1 69

»Polish-Jewish Studies” 2021, nr 2 69

»Polish-Jewish Studies” 2022, nr3 69

»Polish-Jewish Studies” 2023, nr 4 68

»Polish-Jewish Studies” 2024, nr 5 go

Pomoc niesiona ludnosci zydowskiej na Kresach Potudniowo-Wschodnich Il Rzeczypospo-
litej w latach 19411944 75

Pomoc Polakéw dla ludnosci zydowskiej na Rzeszowszczyznie 1939—1945 34

Ponary — miejsce ludzkiej rzezni 76

Pétmrok. Procesy karne w sprawie przestepstw okupacyjnych popetnionych przez chto-
pow wobec Zydéw w wojewddztwie krakowskim 14



Przerwane dzieciristwo. Losy dzieci Zydowskiego Domu Sierot przy ul. Dietla 64 w Kra-
kowie podczas okupacji niemieckiej / A Broken Childhood. The Fate of the Children
from the Jewish Orphanage at 64 Dietla Street at Cracow during the German
Occupation 18

Proboszcz getta 42

Radom w latach wojny i okupacji niemieckiej (1939-1945) 15
Radzim 1939. Zbrodnie w obozie Selbschutz Westpreussen 10
Rejestr faktow represji na obywatelach polskich za pomoc ludnosci zydowskiej w okresie
Il wojny swiatowej 38
Relacje o pomocy udzielanej Zydom przez Polakéw w latach 19391945 52-59
Relacje o pomocy udzielanej Zydom przez Polakéw w latach 1939-1945, t. 1:
Dystrykt warszawski Generalnego Gubernatorstwa 52, 53
Relacje o pomocy udzielanej Zydom przez Polakéw w latach 1939-1945, t. 2:
Dystrykt krakowski Generalnego Gubernatorstwa 52, 54
Relacje o pomocy udzielanej Zydom przez Polakéw w latach 1939-1945, t. 3:
Dystrykt lubelski Generalnego Gubernatorstwa 52, 55
Relacje o pomocy udzielanej Zydom przez Polakéw w latach 1939-1945, t. 4:
Dystrykt radomski Generalnego Gubernatorstwa 52, 56
Relacje o pomocy udzielanej Zydom przez Polakéw w latach 19391945, t. 5:
Dystrykt Galicja Generalnego Gubernatorstwa i Woty#i 52, 57
Relacje o pomocy udzielanej Zydom przez Polakéw w latach 1939—1945, t. 6:
Biatostocczyzna, Nowogrddczyzna, Polesie, Wileriszczyzna 52, 58
Relacje o pomocy udzielanej Zydom przez Polakéw w latach 1939-1945, t. 7:
Trzecia Rzesza i ziemie polskie do niej wcielone 52, 59
Relacje polsko-zydowskie w XX wieku. Badania, kontrowersje, perspektywy Represje za
pomoc Zydom na okupowanych ziemiach polskich w czasie Il wojny swiatowej 26
Represje za pomoc Zydom na okupowanych ziemiach polskich w czasie Il wojny $wiatowej,

t.137
Rozwiqzanie kwestii zydowskiej w dystrykcie Galicja 47

Samarytanie z Markowej. Katalog wystawy / The Good Samaritans from Markowa.
Exhibition catalogue 86

Skazana na zycie. Dzienniki i zycie Chajki Klinger 43

Sobibér. Bunt wobec wyroku 6o

Sprawiedliwi i ich swiat. Markowa w fotografii J6zefa Ulmy 65

Sprawiedliwi i ich swiat w fotografii Jozefa Ulmy 62

Sprawiedliwi i ratownicy w dystrykcie lubelskim. Oblicza pomocy indywidualnej udzielanej
Zydom przez ludnos¢ polskq podczas okupacji niemieckiej 9o

Sprawiedliwi wsréd Narodow Swiata. Pomoc Polakéw dla ludnosci zydowskiej w Matopolsce
w latach 1939-1945 / Righteous Among the Nations. Help of Polish people for the
Jewish population in the Matopolska Province in the Years 19391945 88

Indeks tytutéw | 97



98 | Indeks tytutéw

Sprawiedliwi wsréd Narodéw Swiata. Pomoc Polakéw ludnosci zydowskiej na Rzeszow-
szczyznie w latach 19391944 89

SS-Sonderkommando Sobibor. Niemiecki obéz zagtady w Sobiborze 1942—1943 6

Stan badari nad pomocq swiadczong Zydom przez ludnos¢ polskq w okresie 1l wojny
Swiatowej na okupowanych terenach wojewddziwa kieleckiego 27

Stan badari nad pomocq Zydom na ziemiach polskich pod okupacjq niemieckq w okresie
I wojny swiatowej. Przeglqd pismiennictwa 24

Smierc za cztowieczeristwo. Rodzina Ulmdw. Katalog wystawy / Death for Humanity.
The Ulma Family. Exhibition catalogue. 84

The Holocaust and Polish-Jewish Relations. Selected Issues 32

The Righteous and the Merciful. The Rescue of Jews by the Poles and Tragic Consequences
for Ulma Family from Markowa 8

The risk of survival. The Rescue of the Jews by the Poles and the Tragic Consequences
for the Ulma Family from Markowa / Ryzyko ocalenia. Ratowanie Zydéw przez
Polakéw i tragiczne nastepstwa dla rodziny Ulmdw z Markowej 21

Treblinka. Historia obozu zagtady 9o

W cieniu Einsatzgruppen. Volksdeutscher Selbstschutz w okupowanej Polsce 1939—1940 13

W obliczu Zagtady. Rzqd RP na UchodZstwie, Delegatura Rzqdu RP na Kraj, ZWZ-AK
wobec deportacji Zydéw do obozéw zagtady (1941-1942) 20

Walka o pamiec. Polityczne aspekty obchoddw rocznicy powstania w getcie warszawskim
1944-1989 19

Wartheland. Dzieje zbrodni 64

Wartosci pamigci. Szkice o ludziach idei w XX wieku 31

Wire Bound State. Structure and Functions of the Jewish Administration of the todZ
Ghetto 16

Wokdt Jedwabnego, t. 1: Studia 35

Wokdt Jedwabnego, t. 2: Dokumenty 46

Wspomnienia ocalonego. Wotyri 1941-1944 49

Wspomnienia zydowskiego dziatacza rzemieslniczego 61

Z dziejow stosunkdw polsko-zydowskich w XX wieku 33

Z dziejow walk o niepodlegtosc, t. 2 42

Z przesztosci Zydow polskich. Polityka — gospodarka — kultura — spofeczeristwo 34

Zagtada zydowskich miasteczek 87

Zagtada Zydéw na polskich terenach weielonych do Rzeszy 34

Zagtada Zyddéw na polskiej prowingji 33

Zagtada Zydéw na Rzeszowszczyznie. Album pamieci / Extermination of Jews in the
Rzeszow region. Album of Remembrance 65

Zagtada Zydéw polskich w czasie 11 wojny swiatowej 83

Zagtada Zydéw w dystrykcie krakowskim w latach 1939-1945 17



Zagtada Zydéw zaglebiowskich 35

Zanim nadeszta Zagtada... Potozenie ludnosci zydowskiej w Zagtebiu Dgbrowskim
w okresie okupacji niemieckiej / Before the Holocaust Came... The situation of Jews
in Zaglembie during the German occupation 88

Zbrodnia Ponarska 19411944 11

Zbrodnia w Ponarach 1941-1944 23

,Zegota” Rada Pomocy Zydom. Katalog wystawy / Zegota. The Council for Aid to the
Jews. Exhibition catalogue 86

Zycie przechowane. Mieszkaricy Gérnego Slgska i Zagtebia Dgbrowskiego z pomocg
Zydom w czasie Il wojny swiatowej / A life stowed away. The people of Upper Silesia
and Zagtebie Dgbrowskie rescuing Jews during World War 11 86

Zydowska dzielnica mieszkaniowa w Warszawie juz nie istnieje! 47

Zydzi i wojsko polskie w XIX i XX wieku 28

Zydzi Krakowa w dobie zaglady (ZAL/KL Plaszow) 9

Indeks tytutéw [ 99



Informacje
Ksiegarnie IPN
Zapraszamy na strong

internetowgq ipn.gov.pl, gdzie
znajdq Paristwo szczegoty

dotyczqce pracy ksiggarni IPN.

100 | Informacje e Ksiggarnie IPN

BIALYSTOK
ul. Warsztatowa 1a, 15-537 Biatystok
ksiegarnia.bialystok@ipn.gov.pl

BYDGOSZCZ
ul. Teskowej 1, 85-130 Bydgoszcz
ksiegarnia.bydgoszcz@ipn.gov.pl

GDANSK
al. Grunwaldzka 216, 80—266 Gdarisk
ksiegarnia.gdansk@ipn.gov.pl

KATOWICE
ul. J6zefowska 102, 40—145 Katowice
ksiegarnia.katowice@ipn.gov.pl

KRAKOW

Centrum Edukacyjne IPN ,,Przystanek
Historia”

ul. Dunajewskiego 8, 31-133 Krakow
ksiegarnia.krakow @ipn.gov.p!

LUBLIN
ul. Staszica 22a, 20—081 Lublin
ksiegarnia.lublin@ipn.gov.pl

tODZ
ul. Orzeszkowej 31/35, 91479 todZ
ksiegarnia.lodz@ipn.gov.p!

POZNAN
ul. Rolna 45a, 61487 Poznar
ksiegarnia.poznan@ipn.gov.pl

RZESZOW
ul. Stowackiego 18, 35-060 Rzeszow
ksiegarnia.rzeszow @ipn.gov.pl

SZCZECIN
al. Wojska Polskiego 5, 70—470 Szczecin
ksiegarnia.szczecin@ipn.gov.pl

WARSZAWA

Centrum Edukacyjne IPN ,,Przystanek
Historia”

ul. Marszatkowska 21/25

(wejscie od ul. Oleandréw),

00-628 Warszawa
ksiegarnia.warszawa@ipn.gov.pl

ul. Janusza Kurtyki 1

(budynek Neptun)

02—676 Warszawa
ksiegarnia.warszawa@ipn.gov.pl

ul. Stawki 2

(Intraco, 10 p.)

00-193 Warszawa
ksiegarnia.warszawa @ipn.gov.pl

WROCLAW
pl. Solny 8/9, 50—063 Wroctaw
ksiegarnia.wroclaw @ipn.gov.p!

Zapraszamy do sktadania zamdwien via mail lub telefon i odbioru
w wybranym punkcie / ksiggarni IPN po uzgodnieniu terminu.



/ 7 _
gl GDANSK
@ SZCZECIN
BYDGOSZCZ BIALYSTOK
POZNAN @

WARSZAWA

tODZ

@ LUBLIN

WROCLAW \{

KATOWICE @ @

KRAKOW RZESZOW

Ksiegarnie IPN e Informacje | 101



Informacje

Sprzedaz wysytkowa,
e-ksiegarnia

Wydawnictwa IPN sq dostep-
ne w sprzedazy wysytkowe;.
Wybierajqc najkorzystniejszq
dla siebie forme zamdwienia,
otrzymajq Paristwo interesujqce
publikacje do domu, oszczedza-
Jqc czas i pienigdze.

Ksiegarnia internetowa
ksiegarniaipn.pl

Zamawianie ksiqgzek:

Zamdwienia przyjmowane sq tylko za po-

sSrednictwem internetu:
ksiegarniaipn.pl
lub e-mail: bok@ ksiegarniaipn.pl

Informacja o ksigzkach:
tel. 530 473 263 (poniedziatek—pigtek
w godzinach 8:00-15:30)

Informacja o stanie realizacji
zaméwienia:

tel. 530 473 263 (poniedziatek—pigtek
w godzinach 8:00-15:30)

e-mail: bok@ksiegarniaipn.pl

Punkt odbioru:

Czynny od poniedziatku do pigtku
w godzinach 8:00-15:30

DANTE G. Baran, G. Fugiel sp.j.
ul. Ojcowska 1, 31-344 Krakéw
REGON: 351088477

NIP: 679-13-51-324

Prenumerata ,Biuletynu IPN”:
formularz zamdwienia dostepny
na stronie internetowej ipn.gov.pl

Obstuga prenumeraty, zamdwienia
wysytkowe i hurtowe:

Joanna Pamuta, tel. 22 581 86 78
Joanna Pszczofta, tel. 22 581 86 79
publikacje@ipn.gov.pl

Zapraszamy na strong internetowq ipn.gov.pl, gdzie znajdq Paristwo
szczegoty dotyczqce sprzedazy wysytkowej.

102 | Informacje e Sprzedaz wysytkowa, e-ksiggarnia



Notatki



porzystanekhistoria.p!

podroz,

Prawdziwa
historia




orzystanekhistoria.pl

VTR ATEILE
podroz,
\prawdziwa




